
    

Av. Carlos Gomes, n° 777 – conj. 1202 – Auxiliadora - Porto Alegre – RS – Brasil tel: 
+55 51 3092.0151 contato@kadvogados.com  

 
EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ªVARA CÍVEL 
PELOTAS/RS 

 

Processo n.º 5009474-18.2019.8.21.0022   

 

GRAINTEK INDUSTRIA E COMERCIO S.A., já qualificada nos 

autos do Pedido de Recuperação Judicial em epígrafe, vem, 

respeitosamente, por intermédio de seu bastante procurador 

que ao final assina, à presença de V. Exa, dizer e requerer o 

quanto segue: 

Excelência, na esteira da petição apresentada no dia 

06/08/2021 (Ev. 162), a Recuperanda vem aos autos apresentar o Segundo 

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial – documento em anexo. 

A propositura de novo PRJ leva em consideração a negociação 

com os credores e seus representantes, bem como é feita com amparo na 

Recomendação nº 63/2020 do Conselho Nacional de Justiça, com a intenção de melhor 

adequar a proposta de reestruturação da Recuperanda e o pagamento dos credores à 

nova realidade imposta pelos efeitos da Pandemia do Covid-19. 

O Plano que ora se apresenta foi elaborado de acordo com as 

disposições legais contidas na Lei nº 11.101/2005 e amparado nas informações e 

documentos disponibilizados pela empresa e sua diretoria.  

O documento expõe a nova proposta de soerguimento 

pretendido pela empresa, que para além de condições especiais para pagamento 

(deságios e carência), está ancorado no arrendamento e alienação de bens da 

empresa, a partir da formação de Unidades Produtivas Isoladas (UPIs) para pagamento 

dos credores das Classes I, III e IV1 e na dação de imóvel para pagamento dos credores 

da Classe II. Para tanto, recorre-se ao art. 50, incisos I, IX e XI da Lei n. 11.101/2005:  

Art. 50. Constituem meios de recuperação judicial, observada a 

legislação pertinente a cada caso, dentre outros: 

I – concessão de prazos e condições especiais para pagamento das 

obrigações vencidas ou vincendas;  

(...) 

IX – dação em pagamento ou novação de dívidas do passivo, com ou 

sem constituição de garantia própria ou de terceiro;  

(...) 

XI – venda parcial dos bens; 

 

                                                           
1 A constituição e alienação de UPI’s (Unidade de Produção Isolada) se dá na forma prevista nos art. 
60 e 60-A, ambos da Lei n. 11.101/2005. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, PET1, Página 1



    

Av. Carlos Gomes, n° 777 – conj. 1202 – Auxiliadora - Porto Alegre – RS – Brasil tel: 
+55 51 3092.0151 contato@kadvogados.com  

 

Por oportuno, a Recuperanda postula o prazo de 5 (cinco) dias 

para acostar aos autos a Matrícula atualizada do imóvel nº 6.184 e seu respectivo 

laudo de avaliação, firmado por profissional habilitado.  

Como já mencionado em outras oportunidades, a proposta 

visa preservar a atividade empresarial da Recuperanda, como preceitua o art. 47, da 

LRF, assim como busca estabelecer a forma de pagamento dos credores na melhor 

forma de seus interesses. 

Excelência, a Recuperanda renova seu propósito de 

soerguimento, e reitera que desde o ajuizamento da presente demanda não vem 

medindo esforços para ajuste aos melhores interesses de todos envolvidos na efetiva 

recuperação da companhia.  

Isso posto, requer se digne V.Exa receber o Segundo 

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial que será analisado pelos credores da 

Recuperanda na Assembleia Geral de Credores agendada para 1 de setembro do 

corrente ano. 

Nesses termos,  

Pedem e esperam deferimento.    

Porto Alegre, 20 de agosto de 2021.   
   
Cristiano Kalkmann   
OAB/RS        55.180   

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, PET1, Página 2



1 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

1 

 

 

 
 
 
 

 

2 ° M O D I F I C A T I V O DO P L A N O DE R E C U P E R A Ç Ã O 
J U D I C I A L  G R A I N T E K  I N D Ú S T R I A  E  C O M E R C I O  S . A .  – 

EM R E C U P E R A Ç Ã O J U D I C I A L 
 

 

 
DEFINIÇÕES E REGRAS DE INTERPRETAÇÃO 

 
 

Os termos utilizados em letras maiúsculas, sempre que descritos neste Plano, terão os significados que lhes são 

atribuídos, conforme é apresentado a seguir: 

 “RECUPERANDA” OU “GRAINTEK” – sociedade anonima empresarial requerentes do pedido de 

recuperação judicial. 

 “APROVAÇÃO DO PLANO” – Significa a aprovação do Plano na Assembleia de Credores na data estipulada. 

  “ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES” OU SIGLA “AGC” – Assembleia formada nos termos do Capítulo II, 

Seção IV, da Lei 11.101/05 a qual é composta pelos credores relacionadas no art.41. 

  “CRÉDITOS CONCURSAIS” – Significa os créditos detidos pelos Credores Concursais os quais serão 

novados e pagos conforme disposição aplicável deste Plano. 

 “CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS” – são os créditos detidos pelos Credores não sujeitos ao presente plano 

e ao processo recuperacional, aqueles originados após o protocolo do pedido e os créditos inerentes 

a condução do processo de recuperação judicial como advogados, administrador judicial e 

consultores. 

 “CREDORES” – Abrange todos os credores independente de sua Classe (I, II, III, IV). 

 “HOMOLOGAÇÃO DO PLANO” – significa a decisão judicial proferida pelo Juízo da Recuperação, 

concedida nos termos do art. 58 da LRF. 

 “LISTA DE CREDORES” – É a relação de credores do artigo 7º, § 2º da Lei 11.101/2005, elaborada pelo 

Administrador Judicial. 

 “LRF” – sigla da Lei de Recuperação e Falência (Lei n°11.101/05) 

 “MODIFICATIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL”, “ MODIFICATIVO”, “PLANO” ou a sigla “PRJ” – o 

presente documento, o qual é apresentado nas conformidades do art. 53 da LRF. É composto as 

estratégias a serem adotadas na recuperação e as condições de pagamentos dos credores sujeitos a 

RJ. 

  “QUADRO GERAL DE CREDORES” ou a sigla “QGC” – significa a relação de credores consolidado e 

homologado conforme o art. 18 da LRF. 

 “RECUPERAÇÃO JUDICIAL” ou a sigla “RJ” – Processo de recuperação judicial. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 1



2 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

2 

 

 

 

 

Sumário 

1. OBJETIVOS DO MODIFICATIVO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................ 3 

2. RAZÕES PARA O MODIFICATIVO AO PRJ: ............................................................................. 3 

3. POSSIBILIDADES DE VIABILIZAÇÃO DO PAGAMENTO DOS CREDORES COM MAIOR RAPIDEZ E 
EFICACIA POR MEIO DA VENDA DE UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA ............................................. 5 

4. MEIOS PROPOSTOS PELA RECUPERANDA A SEREM ADOTADOS PARA RECUPERAÇÃO .................. 6 

4.1  CONCEITO E PREVISÃO LEGAL ............................................................................................... 6 

4.1.1 ELEMENTOS QUE COMPÕEM A UPI ................................................................................. 6 
4.1.1.1. DOS ELEMENTOS CORPÓREOS ...................................................................................................... 7 
4.1.1.2. DOS ELEMENTOS INCORPÓREOS ........................................................................................................ 7 

4.1.2.         NÃO SUCESSÃO DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIAS ......................... 7 
4.1.2.1       FGTS NÃO RECOLHIDOS: ................................................................................................................. 8 
4.1.2.2         DETALHAMENTO FINANCEIRO PARA RESCISÕES 2021 ................................................................ 8 
5.1.1.   ELEMENTOS CORPÓREOS E INCORPÓREOS ........................................................................................... 9 
5.1.2 DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO ADQUIRINTE ARREMATADOR DA UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA 
A ........................................................................................................................................................................ 9 
5.3.1 ELEMENTOS CORPÓREOS E INCORPÓREOS ........................................................................................... 10 
5.3.2. DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO ADQUIRINTE ARREMATADOR DA UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA 
A ...................................................................................................................................................................... 11 

6. PROPÓSTA DE PAGAMENTO AOS CREDORES ......................................................................... 13 

6.1. DA CLASSE I ........................................................................................................................ 13 

6.3. DA CLASSE II ................................................................................................................. 13 

6.4. DA CLASSE III ................................................................................................................ 14 

6.5. DA CLASSE IV ................................................................................................................ 15 

7. DO DETALHAMENTO DO PROCEDIMENTO PARA O RECEBIMENTO E APRECIAÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA A ALIENAÇÃO DA UPI FABRICAS (DEFINIÇÃO PELOS CREDORES DA 
MODALIDADE DE Nº 1 E Nº 2): .................................................................................................. 16 

7.1. DA MODALIDADE Nº 1 (“OFERTA POR COMPRADOR CERTO”): ............................................. 16 

7.2. DA MODALIDADE Nº 2: (“LEILÃO”) ................................................................................ 16 

8. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS: ............................................................................................ 17 

 
 
 
 
 
 
 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 2



3 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

3 

 

 

 
 

1. OBJETIVOS DO MODIFICATIVO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
 

O presente documento (“2° Modificativo do Plano de Recuperação Judicial”) altera e inclui as 

condições aqui descritas, tornando inválidas todas as demais disposições do Plano de Recuperação 

Judicia, bem como a 1° Modificativo do Plano de Recuperação Judicial. 

 
2. RAZÕES PARA O MODIFICATIVO AO PRJ: 

 
 

O presente plano modificativo foi precedido de uma etapa anterior de DIAGNÓSTICO/VALUATION 

realizado pela ARDENAS PARTNERS, sendo atividade liderada pelo seu sócio Ms. Roberto Zeller 

Branchi (CRC/RS 062998) em conjunto com os diretores do GRAINTEK, pelo qual se buscou demonstrar 

a viabilidade econômica do negócio estruturado pela recuperanda, porém não mais através dos 

moldes propostos inicialmente no Plano de Recuperação, posto que após diversos fatores ocorridos, 

é possível constatar que o cenário até então previsto no plano de recuperação apresentado não se 

realizaria a contento. 

 

Para que possamos compreender a modificação do cenário principal, apresentamos demonstração 

de faturamento dos últimos doze meses elaborado pelo contador da empresa (Anexo 1). Podemos 

perceber que a média de faturamento em 2020 foi de R$ 1.099.404,50 (um milhão e noventa nove 

mil quatro centos e quatro reais com cinquenta centavos), já em 2021 essa média mensal foi para R$ 

878.918,35 (oitocentos e setenta e oito reais com novecentos e dezoito reais e trinta e cinco 

centavos), ou seja, uma queda de 20,05%.  

 

Fonte: contadores GRAINTEK. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 3



4 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

4 

 

 

 

Considerando que a empresa apresente um EBITDA de 10 p.p. haveria um caixa disponível de no 

máximo R$ 88 mil (oitenta e oito mil), considerando a média histórica de faturamento. Esse volume 

de caixa não permitiria nem mesmo honrar com a parcela proposta para a Classe 1 – Trabalhista, 

retardando em mais de 20 (vinte) anos para liquidação deste endividamento. Ainda assim, é uma 

empresa com resultado, que gera empregos e pagadora de impostos ao Estado. 

 

Diante deste cenário ficou claro a necessidade de atrair novos investidores para empresa GRAINTEK 

com objetivo de elevar o EBITDA e sanar uma fração considerável da dívida por meio de um volume 

de quase R$ 2 milhões à vista – proposta apresenta na primeira modificação do plano de recuperação 

– onde por meio de rodadas de negociação e detalhamento da empresa chegou-se muito próximo 

de obter êxito, no entanto, devido aos ataques desmedidos de alguns credores pertencentes aos 

quadro de credores da recuperando – diga-se que buscam interesses escusos – o investidor declinou 

da proposta.  

 

Somado a esse cenário o credor da Classe 2 – Quirografário com Garantia Real, BRDE, entendeu que 

receber o montante de mais de R$ 9,5 milhões de reais ao longo do processo era injusto com seu 

direto ao crédito declinando de diversas propostas apresentadas. Neste momento não nos cabe fazer 

juízo de valor, mas se comparado com os demais credores me parece uma falta de senso de 

coletividade com os demais credores o não aceite da proposta, afinal, o credor possui hipotecas de 

primeiro, segundo, terceiro e quarto grau em que o bem em garantia apresente gravame da união 

que sozinha possui mais de dez vezes o valor do imóvel.  

 

Diante deste cenário ao qual o AJ acompanhou em reuniões de rodadas de negócios com potenciais 

investidores não nos restou outra alternativa, que não, a elaboração de unidades produtivas isoladas 

(UPIs) com objetivo de garantir aos credores, inclusive os minoritários, um tratamento isonômico e 

principalmente honorar com o pagamento da Classe 1 – Trabalhadores ao qual neste momento são 

os mais afetados em razão do tempo transcorrido até a presente data.  

 

 
  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 4



5 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

5 

 

 

 

 

3.  POSSIBILIDADES DE VIABILIZAÇÃO DO PAGAMENTO DOS CREDORES COM MAIOR RAPIDEZ E 

EFICACIA POR MEIO DA VENDA DE UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA 

 
Considerando as razões já expostas, corroboradas pelos balanços e relatórios mensais apresentados 

pelo Administrador Judicial, bem como pelo declínio do investidor, a proposta inicial apresentada no 

plano de recuperação para pagamento com deságio de superior a 40% e com prazo de pagamento 

superior a 120 meses está totalmente em descompasso com a realidade, uma vez que o faturamento 

inicialmente previsto está muito além do efetivamente realizado. 

 

Todas as medidas possíveis de redução de custos de manutenção e de melhoria na gestão já foram 

implantadas, porém não foram suficientes para alavancar o faturamento considerando a ausência de 

capital de giro para compra de matéria-prima suficiente à viabilizar o lucro, tendo acumulado prejuízos 

durante o período. 

 

No entanto, a GRAINTEK conta ativos intangíveis e tangíveis, bem como é reconhecida no Brasil por 

ser uma empresa de referência na produção de orgânicos e cereais para que seja imediatamente 

acelerada assim sob a égide de investidor que adquirir as Unidades Produtivas Isoladas, permitindo 

assim honrar com um percentual significativo dos créditos concursais e extraconcursais.  

 

Com efeito, o presente plano modificativo contempla algumas hipóteses tipificadas de recuperação 

a fim satisfazer os credores sujeitos ou não aos efeitos da Recuperação Judicial e que, também, ao 

fim e ao cabo, preservem fundamentalmente a empresa (rectius, a atividade). 

 

Através da aprovação do plano de recuperação judicial dá-se azo não somente ao pagamento dos 

credores, mas, também, à preservação da empresa, regra insculpida na LRF, art. 47, de matriz 

constitucional (v.g., CF, art. 170). Busca-se, assim, a preservação dos empregos, a geração de 

riquezas, o pagamento de tributos, a satisfação dos credores, bem como a manutenção de um 

negócio extremamente viável e com potencial de crescimento. 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 5



6 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

6 

 

 

4. MEIOS PROPOSTOS PELA RECUPERANDA A SEREM ADOTADOS PARA RECUPERAÇÃO  

 

4.1  CONCEITO E PREVISÃO LEGAL 

 

Com o advento da Lei n. º Lei 11.101/05, houve a expressa previsão legal de novas alternativas para 

a superação da crise nas empresas, de modo a permitir todas as formas que se mostrem viáveis à 

continuidade das atividades empresariais, como a previsão da venda de ativos, alienação da empresa, 

em bloco ou em Unidades Produtivas Isoladas, também conhecida pela sigla UPI. 

 

Em outras palavras, UPI nada mais é do que o estabelecimento, o conjunto de bens materiais e 

imateriais voltados à uma determinada atividade empresarial que a componham, segundo a 

combinação dos artigos 60, 141 e 142 da Lei n.º 11.101/05. 

 

Art. 60. Se o plano de recuperação judicial aprovado envolver 

alienação judicial de filiais ou de unidades produtivas isoladas do 

devedor, o juiz ordenará a sua realização, observado o disposto no 

art. 142 desta Lei. (Grifos acrescidos). 

 
 

Assim, a alienação da UPI nada mais é do que o trespasse de estabelecimento, cujo conceito 

foi amplamente desenvolvido pela doutrina, encontrando-se positivado no art. 1142 do CC. 

 

Superada essa etapa conceitual, passam-se a indicar os elementos corpóreos e incorpóreos, bem 

como as obrigações que compõem a unidade produtiva isolada aqui tratada e que serão vertidas ao 

arrematante. O que adiante se propõe têm, pois, previsão legal. 

 
4.1.1 ELEMENTOS QUE COMPÕEM A UPI 

 
 

A UPI é composta por bens, direitos e obrigações, adiante identificados como elementos corpóreos, 

elementos incorpóreos e obrigações vertidas para UPI. Tais elementos são parte integrante e 

indissociável do estabelecimento que exerce a atividade de fabricação e venda dos cereais;      na 

hipótese de arrematação, serão vertidos para o arrematante ou para quem este indicar, admitida a 

hipótese de constituição de sociedade de propósito específico, destinatária, portanto, de tais bens, 

direitos e obrigações. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 6



7 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

7 

 

 

 

4.1.1.1. DOS ELEMENTOS CORPÓREOS  
 

São elementos corpóreos que compõem a UPI todos aqueles com tais características (i.e., bens 

tangíveis) pertinentes aos estabelecimentos onde se exerce a atividade de fabricação e venda dos 

cereais. 

 

4.1.1.2. DOS ELEMENTOS INCORPÓREOS 

 
São elementos incorpóreos que compõem a UPI todos aqueles com tais características (i.e., bens 

intangíveis) pertinentes ao estabelecimento que exerce a atividade de fabricação e venda de cereais. 

Para fins de esclarecimento, os elementos incorpóreos pertinentes à unidade produtiva isolada serão 

todos aqueles intangíveis, contabilizáveis ou não, necessários para o exercício da atividade que se 

propõe. 

 

Tratam-se, fundamentalmente, dos direitos relativos às marcas, tecnologia e conhecimento de 

mercado. As fórmulas de alimentos industriais, patentes, tecnologia em geral, certificações, clientela, 

bem como todas as posições contratuais dos contratos vigentes à data da arrematação que 

interessem ao adquirente, (contratos que se mostrem necessários ao desenvolvimento da atividade 

empresarial exercida naquele estabelecimento, inclusive, mas não exclusivamente, os contratos de 

locação e arrendamento mercantil de bens), sujeitos ou não aos efeitos do presente plano de 

recuperação judicial, sobre os quais incide o disposto no CC, art. 1.148. 

 

Para efeitos de composição da UPI A, considerando que não será adquirido o CNPJ da GRAINTEK, 

todos os contratos de trabalho em vigência deverão ser rescindidos, com o pagamento de todos os 

direitos trabalhistas, podendo serem os mesmos funcionários recontratados pelo adquirente da UPI, 

formalizando nova relação de trabalho sem qualquer vinculação com o contrato de trabalho 

rescindido com a GRAINTEK. 

 

4.1.2.         NÃO SUCESSÃO DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIAS 
 

O adquirente está livre de qualquer ônus e obrigações vencidas, inclusive as de natureza tributária e 

trabalhista, observado o disposto no parágrafo único do artigo 60 e no § 1o do artigo 141 desta Lei: 

“art. 60. (...) Parágrafo único: O objeto que será alienado estará livre de qualquer ônus e não haverá 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 7



8 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

8 

 

 

sucessão do arrematante nas obrigações do devedor, inclusive as de natureza tributária, observado 

o disposto no § 1o do art. 141 desta Lei.” 

 

Art. 141. Na alienação conjunta ou separada de ativos, inclusive da empresa ou de suas 

filiais, promovida sob qualquer das modalidades de que trata este artigo: II – o objeto 

da alienação estará livre de qualquer ônus e não haverá sucessão do arrematante nas 

obrigações do devedor, inclusive as de natureza tributária, as derivadas da legislação 

do trabalho e as decorrentes de acidentes de trabalho. 

(Grifos acrescidos). 

 

Desse modo, caberá à GRAINTEK, através de seu CNPJ, cumprir com os pagamentos dos débitos 

fiscais, pois ainda que os débitos trabalhistas estejam afastados, com objetivo de privilegiar os 

trabalhadores verte-se as dívidas trabalhistas oriundas do FGTS NÃO RECOLHIDOS e DETALHAMENTO 

FINANCEIRO PARA RESCISÕES 2021 para os adquirentes do da Unidade Produtiva Isolada C 

MÁQUINÁRIO NÃO UTILIZADO/INOPERANTE. 

  

4.1.2.1       FGTS NÃO RECOLHIDOS: este item perfaz o montante de R$ 1.372.596,81 (um milhão 

trezentos e setenta e dois mil quinhentos e noventa e seis reais com oitenta e um centavos) – ANEXO 

12. 

 

4.1.2.2         DETALHAMENTO FINANCEIRO PARA RESCISÕES 2021: este item perfaz o montante de 

R$ 1.254.111,81 (um milhão duzentos e cinquenta e quatro mil cento e onze reais com oitenta e um 

centavos) – ANEXO 6. 

 

O passivo tributário da RECUPERANDA compõe as dívidas de origem tributária federal, estadual e 

municipal, o qual não será absorvido pelo adquirente da UPI, permanecendo sob responsabilidade 

do CNPJ da GRAINTEK, podendo serem quitados integralmente ou aderir à parcelamento junto aos 

órgãos competentes. Assim a dívida tributária da empresa obedecerá as conformidades do fluxo de 

caixa disponível para seu pagamento, bem como as prerrogativas legais para o parcelamento dos 

referidos passivos. 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 8



9 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

9 

 

 

 

5. VISÃO SISTÊMICA DA ESTRATÉGIA DE RECUPERAÇÃO PROPOSTO 
 
 
5.1.  DA UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA A 
 
 

5.1.1.   ELEMENTOS CORPÓREOS E INCORPÓREOS 
 

UPI A – NEGÓCIO PRINCIPAL + MÁQUINÁRIO PRINCIPAL 

ELEMENTOS DO VALOR ANEXO 

CORPÓREOS R$ 7.212.685,42 Anexo 5 

INCORPÓREOS R$ 4.861.033,00 Anexo 4 

TOTAL (primeira praça) R$ 12.073.718,00 100% 

TOTAL (segunda praça) R$ 9.658.975,40 80% 

 

5.1.2 DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO ADQUIRINTE ARREMATADOR DA UNIDADE PRODUTIVA 
ISOLADA A 

ORIGEM GRUPO DE CONTA VALOR ANEXO 

PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDUCIAL CRÉDITOS 

CONCURSAIS 

CLASSE 1 – TRABALHISTAS R$ 2.423.063,42 7 

CLASSE 3 – QUIROGRAFÁRIOS R$ 5.185.589,45 9 

CLASSE 4 – EPP/ME  R$ 1.110.431,87 10 

PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDUCIAL CRÉDITOS 

EXTRACONCURSAIS 

CREDORES EXTRACONCURSAIS 

INERENTES A CONDUÇÃO DO 

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL 

R$ 1.759.546,10 11 

TOTAL # R$ 10.478.630,84 # 

 

NOTA:  

a) Em ocorrendo a arrematação da UPI C – MÁQUINÁRIO NÃO UTILIZADO/INOPERANTE e havendo 

saldo após o pagamento dos respectivos créditos discriminados o saldo financeiro deverá 

compor a cota de pagamento dos credores  concursais (CLASSE 1 – TRABALHISTAS;  CLASSE 3 – 

QUIROGRAFÁRIOS; CLASSE 4 – EPP/ME) e extraconcursais (CREDORES EXTRACONCURSAIS 

INERENTES A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL), obedecendo a partilha 

proporcional ao seu respectivo crédito e não ultrapassando o volume do principal de cada 

credor. 

b) ocorrendo a arrematação da UPI A – NEGÓCIO PRINCIPAL + MÁQUINÁRIO PRINCIPAL por meio 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 9



10 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

10 

 

 

de leilão em segunda praça, e não havendo crédito adicional suficiente da NOTA a) deste item 

descrito acima, todos os credores concursais (CLASSE 1 – TRABALHISTAS;  CLASSE 3 – 

QUIROGRAFÁRIOS; CLASSE 4 – EPP/ME) e extraconcursais (CREDORES EXTRACONCURSAIS 

INERENTES A CONDUÇÃO DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL) acordam conceder e 

autorizam desde já um deságio adicional de 7,82% em seu respectivo crédito sem prejuízo ao 

arrematador. 

 
 

 
5.2. DA UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA B 

 
 

Já para o item B6 – DAÇÃO EM PAGAMENTO DE BENS por meio da UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA 

B, integrada pelo Imóvel de Matrícula nº 6.184, registrada no Registro de Imóveis de Cerro Azul/PR, 

com propósito de liquidação do endividamento original da Classe 2 - Quirografário com Garantia, 

saldo pertencente ao BRDE no valor de R$ 9.205.589,39 (nove milhões duzentos e cinco mil 

quinhentos e noventa e oito reais com trinta e nove centavos) ao qual origina um ganho simulado de 

R$ 920.559.94 (novecentos e vinte mil quinhentos e cinquenta e nove reais com noventa e quatro 

centavos). 

 

O imóvel objeto da dação em pagamento desta UPI B é avaliado em R$24.800.000,00 (vinte e quatro 

milhões e oitocentos mil reais).  

 

 
5.3. DA UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA C 
 

5.3.1 ELEMENTOS CORPÓREOS E INCORPÓREOS 
 

UPI C – MÁQUINÁRIO NÃO UTILIZADO/INOPERANTE 

ELEMENTOS DO VALOR ANEXO 

CORPÓREOS R$ 6.188.514,77 Anexo 13 

INCORPÓREOS R$ 0 NA 

TOTAL (primeira praça) R$ 6.188.514,77 100% 

TOTAL (segunda praça) R$ 3.099.257,39 50% 

 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 10



11 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

11 

 

 

5.3.2. DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO ADQUIRINTE ARREMATADOR DA UNIDADE PRODUTIVA 
ISOLADA A 
 

ORIGEM GRUPO DE CONTA VALOR ANEXO 

DAS OBRIGAÇÕES VERTIDAS 

PARA A UPI ("dividas não 

sujeitas e vinculadas à UPI") 

FGTS NÃO RECOLHIDOS R$ 1.372.596,81 12 

DETALHAMENTO FINANCEIRO PARA 

RESCISÕES 2021 
R$ 1.254.111,81 6 

TOTAL # R$ 2.626.708,62 # 

 
NOTA: ocorrendo a arrematação da UPI C – MÁQUINÁRIO NÃO UTILIZADO/INOPERANTE por meio de 

leilão em segunda praça todos os credores não concursais (FGTS NÃO RECOLHIDOS;  DETALHAMENTO 

FINANCEIRO PARA RESCISÕES 2021) acordam e autorizam desde já a transferência do saldo financeiro 

aos credores credores concursais (CLASSE 1 – TRABALHISTAS;  CLASSE 3 – QUIROGRAFÁRIOS; CLASSE 4 

– EPP/ME) e extraconcursais (CREDORES EXTRACONCURSAIS INERENTES A CONDUÇÃO DO PROCESSO 

DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL) até o limite de seu respectivo crédito principal a ser distribuído 

proporcionalmente de acordo com o respectivo volume de crédito. 

 

Conceder um deságio adicional de 7,82% em seu respectivo crédito sem prejuízo ao arrematador. 

 
 
5.3.3. DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS OU ARRENDAMENTO 

 
No que tange ao item B4 – ALIENAÇÃO OU ARRENDAMENTO, com propósito da receita ser destinada 

aos credores União, Estado e Município, deste plano de recuperação, devendo o recurso financeiro 

arrecadado do processo de leilão ser distribuído na proporção igualitária ao volume de crédito 

pertencente a cada credor até a exaustão do crédito oriundo da referida alienação ou arrendamento. 

 

Com objetivo de permitir uma visão consolidada sobre os elementos pertencentes a esse 

apresenta-se a seguir um quadro com valores segmentado entre bens corpóreos e incorpóreos, 

sendo ambos amparados por anexos contidos nesta proposta. 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 11



12 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

12 

 

 

 
ALIENAÇÃO OU ARRENDAMENTO – EQUIPAMENTO E CARTEIRA LINHA DE AVEIA 

ELEMENTOS DO VALOR ANEXO 

CORPÓREOS R$ 1.147.524,50 Anexo 14 

INCORPÓREOS R$ 100.000,00 Anexo 15 

TOTAL (primeira praça) R$ 25.000,00 100% 

TOTAL (segunda praça) R$ 15.000,00 60% 

 
Para os bens corpóreos, contidos no Anexo 14, podemos observar que estamos tratando da LINHA DE 

AVEIA ao qual atualmente encontra-se junto a empresa DUBAI ALIMENTOS – contrato entre as partes 

Anexo 16. Já em relação aos bens incorpóreos temos a expertise do selo orgânico, bem como a carteira 

de clientes da empresa GRAINTEK ao qual será apresentada ao arrematante. 

 

 
 
  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 12



13 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

13 

 

 

 

6. PROPÓSTA DE PAGAMENTO AOS CREDORES  

 

Com objetivo de permitir aos credores compreender de uma forma simplificada o propósito desta 

modificação adotamos como metodologia comparar o modelo apresentado na1° modificação do 

plano de recuperação e a nova proposta (2° modificação do plano de recuperação), sendo: 

 
6.1. DA CLASSE I 

 

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 1 
 Deságio: 0% 

 Carência: não 

 Entrada: 15% 

 Prazo de pagamento: 24 meses 

 Correção: INPC acumulado 

 Prazo de correção: de maio de 2019 até julho de 2021 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 
6.3. DA CLASSE II 

 
A) Crédito Abaixo de R$ 100.000,00 

 

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 2 
 Deságio: 0% 

 Carência: 0 

 Entrada: 0% 

 Prazo de pagamento: à vista 

 Correção: Não  

 Prazo de correção: NA 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 

B) Crédito Acima de R$ 100.001,00  

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 2 

 Pagamento por meio de dação de imóvel 
de Matrícula 6.184, sendo o bem avaliado 
em R$24.800.000,00 (vinte e quatro 
milhões e oitocentos mil reais). 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI B 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 13



14 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

14 

 

 

 
6.4. DA CLASSE III 

A)  Crédito Abaixo de R$ 55.000,00  

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 3 
 Deságio: 60% 

 Carência: 0 

 Entrada: 50% 

 Prazo de pagamento: 60 meses 

 Correção: 5% a.a. 

 Prazo de correção: NA 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

B)  Crédito Superior a R$ 55.001,00 até R$ 450.000,00  

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 3 
 Deságio: 60% 

 Carência: 0 

 Entrada: 50% 

 Prazo de pagamento: 60 meses 

 Correção: 5% a.a. 

 Prazo de correção: NA 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 

C)  Crédito Superior a R$ 450.001,00  

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 3 
 Deságio: 60% 

 Carência: 0 

 Entrada: 50% 

 Prazo de pagamento: 60 meses 

 Correção: 5% a.a. 

 Prazo de correção: NA 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 14



15 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

15 

 

 

 
6.5. DA CLASSE IV 

  

A)   Crédito Abaixo de R$ 25.000,00 

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 1 
 Deságio: 60% 

 Carência: 0 

 Entrada: 50% 

 Prazo de pagamento: 60 meses 

 Correção: 5% a.a. 

 Prazo de correção: NA 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 

B)  Crédito Acima de R$ 25.001,00 até R$ 150.000,00  

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

     

Dos Parâmetros para Classe 1 
 Deságio: 60% 

 Carência: 0 

 Entrada: 50% 

 Prazo de pagamento: 60 meses 

 Correção: 5% a.a. 

 Prazo de correção: NA 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 

C) Crédito Acima de R$ 151.000,00  

PROPOSTA ANTERIOR NOVA PROPOSTA 

 

Dos Parâmetros para Classe 1 
 Deságio: 60% 

 Carência: 0 

 Entrada: 50% 

 Prazo de pagamento: 60 meses 

 Correção: 5% a.a. 

 Prazo de correção: NA 

 

Pagador: GRAINTEK Pagador: Comprador da UPI A 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 15



16 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

16 

 

 

 

 

7. DO DETALHAMENTO DO PROCEDIMENTO PARA O RECEBIMENTO E APRECIAÇÃO DE 

PROPOSTAS PARA A ALIENAÇÃO DA UPI FABRICAS (DEFINIÇÃO PELOS CREDORES DA 

MODALIDADE DE Nº 1 E Nº 2): 

 
7.1. DA MODALIDADE Nº 1 (“OFERTA POR COMPRADOR CERTO”): 

 
 

DA POSSIBILIDADE DE ALIENAÇÃO DA UPI COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 145 DA LRF – 

MODALIDADE ALTERNATIVA VISANDO MAIOR CELERIDADE E RESULTADO IMEDIATO DO 

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO (Art. 145. Por deliberação tomada nos termos do art. 42 desta Lei, os 

credores poderão adjudicar os bens alienados na falência ou adquiri-los por meio de constituição de 

sociedade, de fundo ou de outro veículo de investimento, com a participação, se necessária, dos 

atuais sócios do devedor ou de terceiros, ou mediante conversão de dívida em capital.) 

 

 
7.2. DA MODALIDADE Nº 2: (“LEILÃO”) 

 
 

DA POSSIBILIDADE DE ALIENAÇÃO DA UPI EM CONFORMIDADE COM O RITO E REGIME 

PREVISTO NO ARTIGO 142, II DA LRF (Art. 142. A alienação de bens dar-se-á por uma das 

seguintes modalidades: I - leilão eletrônico, presencial ou híbrido; IV - processo competitivo 

organizado promovido por agente especializado e de reputação ilibada, cujo procedimento 

deverá ser detalhado em relatório anexo ao plano de realização do ativo ou ao plano de 

recuperação judicial, conforme o caso; V - qualquer outra modalidade, desde que aprovada 

nos termos desta Lei.) 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 16



17 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

GRAINTEK 

   

17 

 

 

 

 

8. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS: 

 
 

O Aditivo Modificativo apresentado traz a todos os credores a ele sujeitos uma considerável melhora 

na proposta para liquidação do passivo. A empresa busca através deste, a concordância dos credores 

e a aprovação do PRJ e seu aditivo, estabelecendo também o cumprimento da LRF, que preserva  

direitos da empresa e também dos credores, mantendo a atividade, os empregos e geração de 

riqueza para o estado. 

 

As demais Cláusulas apresentadas inicialmente no PRJ e não alcançadas pelo presente modificativo, 

permanecem inalteradas. 

 

PELOTAS, 20 DE AGOSTO DE 2021 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 17



18 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 

 
 

 

ANEXO 1 – FATURAMENTO DOS ÚLTIMOS DOZE MESES 
 

 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 18



19 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

ANEXO 2 – CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COMPETENTE PARA DIAGNÓSTICO/ 
VALUATION 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 19



20 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

ANEXO 3 – DRE PROJETADO | ELABORADO PELA ARDENAS PARTNER 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 20



21 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 4 – FLUXO DE CAIXA DESCONTATO | ELABORADO PELA ARDENAS PARTNER 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 21



22 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

ANEXO 5 – IMOBILIZADO PARA UPI A | ELABORADO PELA ARDENAS PARTNER 
 

 
 
 
 
 
 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 22



23 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 6 – LAUDO DE AVALIAÇÃO PARA O IMÍVEL LOCALIZADO NA R. LEOPOLDO 
BROAD, 8-44 PELOTAS-RS | ELABORADO PELA VILLAR NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 23



24 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

ANEXO 6 – DETALHAMENTO FINANCEIRO PARA RESCISÕES 2021 | ELABORADO PELO 
CONTADOR DA GRAINTEK 

 

 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 24



25 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 7 – CREDORES CLASSE 1 
 
 

 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 25



26 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 26



27 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 8 – CREDORES CLASSE 2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 27



28 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

ANEXO 9 – CREDORES CLASSE 3 
 
 

 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 28



29 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 29



30 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 30



31 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 

ANEXO 10 – CREDORES CLASSE 4 
 
 

 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 31



32 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 32



33 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 

ANEXO 11 – CREDORES EXTRACONCURSAIS INERENTES A CONDUÇÃO DO PROCESSO 
DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 NOME DO CREDOR CNPJ SALDO CREDOR 

1 Cainelli de Almeida Advogados 33.866.629/0001-78 R$ 553.741,06 

2 Rebuild Consultoria Empresarial Ltda 29.469.102/0001-32 
R$ 1.205.805,04 

3 Kalkmann Advogados Associados 14.792.512/0001-42 

 
 

 A contratada REBUILD CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, detentora do CNPJ 

29.469.102/0001-32, com objetivo de permitir a perfectibilização do processo de solvência 

da empresa RECUPERANDA concede crédito no valor de R$ 3.195.786,41 (três milhões 

cento e noventa e cinco mil setecentos e oitenta e seis reais com quarenta e um centavos) 

em caso de aprovação do presente plano de modificado de recuperação. Esse crédito é 

respetivo ao seu direito creditório descrito pela cláusula 5.2 de seu contrato apresentado a 

seguir, ato esse que representa um deságio de 72,61% (setenta e dois virgula sessenta e um 

por cento):   

 
 Crédito esse que perfazem o somatório de: 

 

 DESCRIÇÃO HONORÁRIO DEVIDO 

B1 Deságio  R$ 944.403,20 

B2 Prazos, juros e correção NA 

B3 Conversão da dívida em ações NA 

B4 Alienação ou arrendamento  R$ 55.000,00 

B5 Redução dos encargos trabalhistas NA 

B6 Dação em pagamento de bens R$ 920.559.94 

B7 Liberação de ativos NA 

B8 Substituição e liberação de garantias NA 

B9 Pela criação e alienação de UPIs  1.275.823,27 

B10 Parcerias e joint ventures NA 

# TOTAL R$ 3.195.786,41 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 33



34 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 

 

 O resumo dos créditos homologado pelo administrador judicial, bem como o 

detalhamento financeiro pelo deságio proposto pelo presente plano são apresentados em 

quadro a seguir com obtivido de simulação do ganho financeiro do item B1 – DESÁGIO do 

contrato da empresa REBUILD CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.   

 

Classe Valor Homologado 
Ganho Financeiro pelo 

Deságio Proposto 

1 - Trabalhista R$ 2.423.063,42 R$ 0 

2 – Quirografário com Garantia R$ 9.309.003,91 R$ 0 

3 – Quirografário sem Garantia R$ 12.963.973,63 R$ 7.778.384,18 

4 – Credor EPP/ME R$ 2.776.079,67 R$ 1.665.647,80 

TOTAL R$ 27.472.120,63 R$ 9.444.031,98 

 
 No que tange ao item B4 – ALIENAÇÃO OU ARRENDAMENTO, com propósito de 

complementar a receita destinada aos credores concursais e extraconcursais deste plano de 

recuperação, devendo o recurso financeiro arrecadado do processo de leilão ser distribuído 

na proporção igualitária ao volume de crédito pertencente a cada credor até a exaustão do 

crédito oriundo do referido leilão.  

 

ALIENAÇÃO OU ARRENDAMENTO – EQUIPAMENTO E CARTEIRA LINHA DE AVEIA 

ELEMENTOS DO VALOR ANEXO 

CORPÓREOS R$ 1.000.000,00 Anexo 14 

INCORPÓREOS R$ 100.000,00 Anexo 15 

TOTAL (primeira praça) R$ 1.100.000,00 100% 

TOTAL (segunda praça) R$ 550.000,00 50% 

 
 
 

 Já para o item B6 – DAÇÃO EM PAGAMENTO DE BENS por meio da DA UNIDADE 

PRODUTIVA ISOLADA B, com propósito para liquidação do endividamento original da Classe 

2 - Quirografário com Garantia, saldo pertencente ao BRDE no valor de R$ 9.205.589,39 

(nove milhões duzentos e cinco mil quinhentos e noventa e oito reais com trinta e nove 

centavos) ao qual origina um ganho simulado de R$ 920.559.94 (novecentos e vinte mil 

quinhentos e cinquenta e nove reais com noventa e quatro centavos). 

 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 34



35 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 

 
 

  
Por fim o item B9 - CRIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE UPIS onde propomos a UPI A (honorários de 

R$ 965.897,54) e C (honorários de R$ 309.925,73) que juntas perfazem o montante de R$ 

1.275.823,27, sendo seus desdobramentos em: 

 
UPI A – NEGÓCIO PRINCIPAL + MÁQUINÁRIO PRINCIPAL 

ELEMENTOS DO VALOR ANEXO 

CORPÓREOS R$ 7.212.685,42 Anexo 5 

INCORPÓREOS R$ 4.861.033,00 Anexo 4 

TOTAL (primeira praça) R$ 12.073.718,00 100% 

TOTAL (segunda praça) R$ 9.658.975,40 80% 

 
 

UPI C – MÁQUINÁRIO NÃO UTILIZADO/INOPERANTE 

ELEMENTOS DO VALOR ANEXO 

CORPÓREOS R$ 6.188.514,77 Anexo 5 

INCORPÓREOS R$ 0 NA 

TOTAL (primeira praça) R$ 6.188.514,77 100% 

TOTAL (segunda praça) R$ 3.099.257,39 50% 

 
 
 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 35



36 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 12 – FGTS NÃO RECOLHIDO COM CORREÇÃO | ELABORADO PELO CONTADOR 
DA EMPRESA GRAINTEK 

 
 
 

ANO VALOR EM ABERTO  

2017 R$ 291.583,35 

2018 R$ 394.671,87 

2019 R$ 345.264,79 

2020 R$ 217.591,08 

2021 R$ 123.485,72 

TOTAL R$ 1.372.596,81 

 
 
 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 36



37 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 13 – UPI C – MÁQUINÁRIO NÃO UTILIZADO/INOPERANTE | CORPÓREOS 
 
 

 
 
 
 

NOTA: lista completa arquivada.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETALHAMENTO SOMA VALOR QUANTIDADE 

AJUSTE AVAL. BENFEITORIAS 4.616,83R$                         1

AJUSTE AVAL. EDIFICACOES 839.797,51R$                     2

AJUSTE AVAL. MAQUINAS 469.014,33R$                     20

AJUSTE AVAL. TERRENOS 1.403.848,49R$                  1

BENS NAO IMOBILIZADOS 1,53R$                                153

CONSTRUCOES EM ANDAMENTO 61.376,00R$                       14

EQUIP. PROCESSA. DE DADOS 63.487,07R$                       83

FERRAMENTAS 772,41R$                            4

INSTALACOES 160.761,24R$                     23

MAQ APARELHOS E EQUIP AND 42.606,00R$                       20

MAQ. APARELHOS E EQUIP. 1.614.767,68R$                  538

MOVEIS E UTENSILIOS 87.438,17R$                       212

PECAS E CONJ DE REPOSICAO 35.780,01R$                       31

PREDIOS 532.102,74R$                     4

PROJ FINAL. OBRA ESCRIT. 37.020,24R$                       7

PROJ LINHA COBERTURA Nº 2 45.488,48R$                       9

PROJ NESTLE PREV INCENDIO 80.031,90R$                       17

PROJETO DE CLIMATIZACAO 196.705,94R$                     39

PROJETO NR-12 3.247,94R$                         1

PROJETO NR-17 16.529,50R$                       19

TERRENOS 493.120,76R$                     1

VEICULOS -R$                                  1

Total Geral 6.188.514,77R$                  1200

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 37



38 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 

 
ANEXO 14 – UPI C – ALIENAÇÃO OU ARRENDAMENTO | CORPÓREOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 38



39 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 39



40 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 40



41 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 41



42 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 42



43 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GRAINTEK 

        

 

 
 
 
 

ANEXO 15 – UPI C – ALIENAÇÃO OU ARRENDAMENTO | INCORPÓREOS 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT2, Página 43



1 
 

 

CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 

 

ARRENDADORA: GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. – EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, empresa privada com CNPJ 73.689.242/0001-

08 com sede na Rodovia BR 116, Nº 6780, Bairro Três Vendas, Pelotas, RS, 

CEP 96.070-560, por seus diretores Charles da Silveira Olson, brasileiro, 

separado judicialmente, empresário, inscrito no  CPF sob o n. 892.544.490-

91, Rodrigo Caneppelle, brasileiro, solteiro, engenheiro de produção, inscrito 

no CPF sob n. 935.603.700-00. 

ARRENDATÁRIA: DUBAI INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI, empresa privada com CNPJ sob n. 

08.080.797/0001-96, com sede na Rua Jacob Nicoletti, n. 471, Bairro 

Independência, Ijuí – RS, CEP 98700-000. 

As partes têm entre si ajustado o presente Contrato Particular de 

Arrendamento de Equipamentos industriais que fazem nas seguintes 

condições, nas seguintes condições: 

Clausula 1ᵃ - O objeto deste contrato é o arrendamento dos equipamentos 

e máquinas industriais a seguir nomeados: 

I. DETECTOR DE METAL LOMA SYSTEM MOD. IQ2 – usado. 

II. DESCASCADOR DE LABORATORIO STRECKEL E SCHADER NS 7801 

ANO 2008 – usado. 

III. MOINHO MOVEL MOA 103 COM MOTOR – usado. 

IV. MISTURADOR COM CAPACIDADE DE 300KG TRAÇADOS MIRANDA – 

usado. 

V. SELADORA HERMET – usado. 

VI. EQUIPAMENTO DE LINHA DE AVEIA 

VII. CONTAINER C1 

VIII. DETECTOR DE METAL LOMA SYSTEM MOD. IQ2 

IX. DESCASCADOR DE LABORATORIO STRECKEL E SCHADER NS 7801 

ANO 2008 

X. MOINHO MOVEL MOA 103 COM MOTOR 

XI. MISTURADOR 300KG TRAÇADOS MIRANDA 

XII. SELADORA HERMET 

Parágrafo Único – uma vez firmado o presente contrato a Arrendatária 

estará autorizada a proceder a desmontagem e remoção dos equipamentos. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 1



2 
 

Cláusula 2ª. A Arrendatária pagará mensalmente à Arrendadora um aluguel 

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em contrapartida ao uso e fruição dos bens 

dados em locação. 

Cláusula 3ª. Os pagamentos se darão mensalmente até o dia 10 do mês 

subsequente, mediante depósito na conta da empresa Arrendadora ou em 

conta a ser indicada por esta, servindo o comprovante de depósito como 

recibo de pagamento. 

Clausula 4ª. Os valores estipulados neste contrato serão reajustados com 

base na variação do IGP-M (Índice Geral de Preços de Mercado), calculado e 

divulgado pela FGV (Fundação Getúlio Vargas), variação esta a ser aplicada 

em qualquer época de vigência deste contrato, atendida sempre a menor 

periodicidade que venha a ser admitida em lei e que, no momento, é de um 

(1) ano, a contar do mês da assinatura deste contrato. Na hipótese de 

suspensão, extinção ou vedação do uso do IGP-M como índice de atualização 

de preços, fica desde já, eleito o índice que oficialmente vier a substituí-lo 

ou, na hipótese de não determinação deste, aquele que melhor reflita a 

variação ponderada dos custos da Arrendadora, desde que publicamente 

divulgado como índice substitutivo a vigorar entre as partes.  

Cláusula 5ª. A Arrendatária se obriga a manter o equipamento em perfeitas 

condições de funcionamento. 

Cláusula 6ª. O presente contrato é firmado pelo prazo de 5 (cinco) anos 

contados da data da sua assinatura.   

Parágrafo Único - Findo o prazo de arrendamento, fica assegurado à 

Arrendatária o direito à compra dos equipamentos objeto do presente 

contrato, em preço pré-estabelecido por cada item no anexo. 

Cláusula 7ª. Havendo a resilição antecipada do presente contrato, por parte 

da Arrendadora, deverá esta ressarcir a Arrendatária, todos os prejuízos que 

esta tenha sofrido, entre os quais, de forma não taxativa, citam-se os 

seguintes: 

I – Os custos que a Arrendatária tenha arcado para a desmontagem dos 

equipamentos quando do início da contratação, bem como os custos de 

montagem dos equipamentos no seu local de operação durante a a vigência 

do contrato. 

II – Todos os custos que a Arrendatária tenha arcado para o transporte dos 

equipamentos. 

III – Lucros cessantes e danos emergentes decorrentes de contratos não 

adimplidos com clientes que decorram da resilição do presente contrato. 

Cláusula 8ª. Havendo inadimplemento de qualquer obrigação contratual ou 

legal, por parte de um dos contratantes, poderá a parte inocente, rescindir o 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 2



3 
 

presente contrato, desde que notifique a parte adversa quanto a tal intenção, 

cabendo ainda a esta cobrança de eventuais prejuízos que venha a sofrer, 

nos termos da Clausula anterior. 

Cláusula 9ª. A Arrendatária fica ciente de que problemas apresentados pelos 

equipamentos serão de responsabilidade da Arrendadora, tendo em vista que 

deve garantir a boa procedência dos mesmos. Os gastos com melhorias, 

consertos e manutenções que se fizerem necessárias nos equipamentos 

destinados à conservação dos mesmos serão de responsabilidade pela 

Arrendatária.  

Clausula 10ª. A Arrendatária terá o direito de plena utilização do 

equipamento, a partir da data da sua instalação, obrigando-se a: 

a) Usar o equipamento corretamente; 

b) Defender e fazer valer todos os direitos de propriedade e de posse da 

Arrendadora sobre o equipamento, inclusive impedindo sua penhora, 

sequestro, arresto, arrecadação, etc., por terceiros, notificando-os sobre os 

direitos de propriedade e de posse da Arrendadora sobre o equipamento; 

c) Não permitir que terceiros não autorizados ou credenciados pela 

Arrendadora intervenham nas partes e componentes internos do 

equipamento. 

Cláusula 11ª. O não pagamento dos alugueis até o vencimento serão 

acrescidas da variação do IGP-M, aplicada pelos dias de atraso, e juros de 

mora de um por cento (1%) ao mês. 

Cláusula 12ª. A infração, por qualquer das partes, das obrigações assumidas 

no presente contrato, dará à outra o direito de rescindi-lo independentemente 

de intimação judicial ou extrajudicial, bastando, para isso, mero aviso, 

sempre por escrito, com prazo de quinze (15) dias contados da inadimplência, 

sendo que, após o transcurso do décimo segundo (12º) mês de vigência da 

locação, a Arrendadora notificará a Arrendatária para que esta exerça, no 

prazo de dez (10) dias contados da comunicação, o direito de opção à compra 

do equipamento, pagando de uma só vez o preço ajustado, sem prejuízo das 

condições e penalidades previstas neste contrato. 

Paragrafo Único: As partes reconhecem que, enquanto perdurar a 

Recuperação Judicial da arrendatária, a alienação futura dos equipamentos 

dependem de autorização judicial. 

Clausula 13ª. Nenhuma tolerância da Arrendadora em receber qualquer das 

importâncias aqui estipuladas ou quanto ao cumprimento de qualquer das 

cláusulas aqui estabelecidas poderá ser entendida como aceitação, novação 

ou precedente. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 3



4 
 

Clausula 14ᵃ - As partes elegem o Foro da Comarca de Ijuí (RS), com 

expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para 

dirimir eventuais questões oriundas da interpretação e execução do presente 

contrato. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento 

contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 

testemunhas que assinam o presente contrato. 

Ijuí, RS, 22 de abril de 2020. 

 

______________________________________________ 

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. 

 

 

______________________________________________ 

DUBAI IND. E COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS EIRELI 

 

 

Testemunhas: 

 

1.______________________________________ 

 

2._______________________________________ 

 

 

 

  

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 4



5 
 

ANEXO I  

 

Parte integrante do CONTRATO DE VENDA DE EQUIPAMENTO DE 

BENEFICIAMENTO DE AVEIA, firmado em 27 de abril de 2020. 

Especificação dos equipamentos componentes da linha de 

beneficiamento de aveia: 

 

NOME/ ITEM VALOR VENDA 

Balança 1.575,00 

Balança de Fluxo 2.362,50 

Caixa de espera 1.575,00 

Caixa de espera 708,75 

Caixa do Mix 1.575,00 

Caixa Pulmão 4X2X4M REAL 708,75 

Caixa Pulmão REAL 1.432,46 

Caixa Tempering 1,2x1x1,5 567,00 

Canal de Aspiração COPPI CALC 1000 1.227,56 

Canal de Aspiração COPPI CAMV 1000 1.447,27 

Canal de Aspiração COPPI CAMV 1000 1.447,27 

Canal de Aspiração COPPI CAMV 1000 1.447,27 

Cata Pedra COPPI SPMC 10/50 5.011,45 

Ciclone 1.102,50 

Ciclone 2.551,50 

Ciclone 63.000,00 

Ciclone COPPI SCMC 1000 1.216,37 

Ciclone COPPI SCMC 1000 1.216,37 

Classificador 11.272,58 

Classificador 11.272,58 

Classificador de Grãos Cilíndrico Rotativo + Moega CGV 

MCCRZ2 1.271,03 

Classificador de Grãos Cilíndrico Rotativo P/CCRZ MCCRZ2 1.181,25 

Classificador Plano Rotativo CPRZ-3 4.252,50 

Coluna de Ar - Canal de Aspiração 500 MM 1.628,26 

Coluna de Ar - Canal de Aspiração 500 MM 1.628,26 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 5



6 
 

Coluna de Ar - Canal de Aspiração 750 MM 1.978,96 

Coluna de Ar - Canal de aspiração COPPI CAMV 1000 1.447,27 

Cortadores 22.545,16 

Cortadores 22.545,16 

Descascador 7.114,25 

Descascador 7.114,25 

Descascador 7.114,25 

Descascador 7.114,25 

Despontador 7.865,76 

Despontador 7.865,76 

Elevador de Canecas 3.150,00 

Elevador de Canecas 2.835,00 

Elevador de Canecas 10,9M REAL 2.094,75 

Elevador de Canecas 10,9M REAL 2.094,75 

Elevador de Canecas 11M REAL 2.056,95 

Elevador de Canecas 6M 1.518,85 

Elevador de Canecas 6M 1.518,85 

Elevador de Canecas 9M REAL 2.252,25 

Elevador de Canecas graúdo 2.205,00 

Elevador de Canecas médio/miúdo 10M REAL 2.252,25 

Embaladora a vácuo 3.937,50 

Embalagens de BigBags e Sacos Kraft 1.260,00 

Exaustor 2.362,50 

Exaustor 3.150,00 

Exaustor 1.417,50 

Exaustor COPPI EBPL-580/D 1.310,40 

Exaustor COPPI EBPL-650 SP/D 990,36 

Filtro Manga REAL 11.686,50 

Filtro Manga REAL 14.096,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 6



7 
 

Grade Magnética 2.835,00 

Grade Magnética 2.835,00 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Grade Magnética 236,25 

Laminador BUHLER/REXROTH 117.893,78 

MANA Ciclone 1.628,26 

MANA Ciclone 1.628,26 

MANA Ciclone 1.628,26 

MANA Ciclone 1.628,26 

Misturador 1.575,00 

Módulo Transportador Vibratório P/MCCRZ MTVZ 661,50 

Moega 7.875,00 

Peneira Vibratória 3.937,50 

Polidor 8.266,56 

Pré-Limpeza 2.047,50 

Pré-Limpeza 3.465,00 

Queimador 4.410,00 

Rosca Casca 1 4.725,00 

Rosca Transportadora 16Mx200MM REAL 1.307,25 

Rosca Transportadora 8Mx200MM REAL 894,60 

Secador/Resfriador NEWTEC 47.250,00 

Separador 01 10.320,67 

Separador 02 10.320,67 

Silo 2.047,50 

Silo 2.047,50 

Silo 2.362,50 

Silo 1.575,00 

Silo 1.575,00 

Silo Armazenador REAL 1.560,04 

Silo Armazenagem 4.725,00 

Silo INOX 2x1,5 TRAÇADOS MIRANDA 614,25 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 7



8 
 

Silo INOX 2x1,5 TRAÇADOS MIRANDA 614,25 

Silo INOX 2x1,5 TRAÇADOS MIRANDA 5.496,75 

Silo INOX 2x1,5 TRAÇADOS MIRANDA 5.496,75 

Silo Pulmão 787,50 

Silo Pulmão 1.560,04 

Silo Pulmão 1.890,00 

Silo Pulmão 2.362,50 

Silo Pulmão 2.362,50 

Silo Pulmão 630,00 

Silo Pulmão 2.835,00 

Silo Pulmão REAL 2.875,95 

Silo Pulmão REAL 2.677,50 

Silo Pulmão REAL 1.560,04 

Silo REAL 2.205,00 

Silo REAL 1.174,95 

Silo REAL 1.174,95 

Soprador OMEL SRT VII-1039 4.382,44 

Soprador OMEL SRT VIII-0720 4.382,44 

Soprador OMEL VIII-0720 4.382,44 

Soprador OMEL VIII-0720 4.382,44 

Soprador OMEL VIII-0720 4.382,44 

Talha 1.890,00 

Talha 1.890,00 

Transporte em Transportador de Canecas 2.520,00 

Transporte em Transportador de Canecas 8M 1.058,40 

Transporte em Transportador de Canecas 9M 1.098,56 

Transporte em Transportador de Canecas 9M 1.098,56 

Transporte em Transportador de Canecas 9M 1.058,40 

Transporte em Transportador de Canecas 9M 1.498,84 

Transporte em Transportador de Rosca 3.937,50 

Transporte em Transportador de Rosca 11M 1.118,25 

Transporte em Transportador de Rosca 9Mx300MM 

TONELLO 1.373,30 

Transporte Pneumático Soprador OMEL SRT-VII1027 4.382,44 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 8



9 
 

Trieur 7.139,30 

Trieur Classificador Aveia + Estrutura TRIZ-2/BP 7.0MM 4.457,25 

Trieur Classificador Aveia + Estrutura TRIZ-2/BP 7.0MM 4.457,25 

Válvula Rotativa 1.575,00 

Válvula Rotativa 1.575,00 

Válvula Rotativa 1.102,50 

Válvula Rotativa 11.025,00 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa COPPI C/19 1.177,94 

Válvula Rotativa+Curva+Tubulação 1.828,58 

Vaporizador RD 350 16.432,92 

Ventilador 630,00 

Ventilador 630,00 

Ventilador 896,20 

  

TOTAL 680.000,00 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, ANEXO3, Página 9



GRAINTEK INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO S.A.

CNPJ: 73.689.242/0001-08
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
2020 e 2019

(Atualizado até competência dezembro/2020)

1 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 1



ATIVO NE 2020 2019
CIRCULANTE

Caixas e equivalentes de caixa 4 11.510               56.387               
Contas a receber de clientes 5 8.154.831          5.811.856          
Estoques 6 781.968             842.996             
Impostos a recuperar 7 2.068.619          2.369.957          
Créditos judiciais 8 -                         333.851             
Créditos com partes relacionadas 9 68.855               68.855               
Outros créditos a receber 10 338.890             623.003             

Total do ativo circulante 11.424.673        10.106.905        
NÃO CIRCULANTE

Investimentos 11 77.112               77.112               
Imobilizado 11 13.393.832        15.009.688        
Intangível 11 52.600               52.600               

Total do ativo não circulante 13.523.544        15.139.400        

TOTAL DO ATIVO 24.948.217        25.246.305        

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

2 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 2



PASSIVO NE 2020 2019
CIRCULANTE

Fornecedores 12  6.003.837            5.959.762            
Empréstimos e financiamentos 13  3.927.442            15.697.668          
Adiantamento de clientes 14  1.033.837            -                           
Salários e encargos sociais 15  14.280.846          13.546.555          
Obrigações tributárias 16  28.801.695          27.856.538          
Outras Obrigações 17  -                           800.191               

Total do passivo circulante 54.047.657          63.860.714          
NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 13  26.307.662          12.429.902          
Obrigações tributárias 16  961.634               961.634               

Total do passivo não circulante 27.269.296          13.391.536          
PATRIMONIO LIQUIDO

Capital social 18  16.147.319          16.147.319          
Adiantamento para futuro aumento de capital 18  6.981.000            6.981.000            
Lucros (Prejuízos) acumulados (80.548.715)         (76.353.669)         
Ajuste de avaliação patrimonial 1.051.660            1.219.405            

Total do patrimonio líquido (56.368.736)         (52.005.945)         

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMONIO LÍQUIDO 24.948.217          25.246.305          

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

3 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 3



NE 2020 2019

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 20 9.460.120            10.531.005          

Custos de Venda de produtos (10.267.870)         (10.640.722)         

RESULTADO BRUTO NEGATIVO (807.750)              (109.717)              

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (1.493.240)           (2.639.843)           
Despesas com pessoal (915.771)              (901.585)              
Administrativas e gerais (868.543)              (1.868.954)           
Despesas Tributárias (2.084)                  (74.524)                
Outras receitas e despesas operacionais líquidas 21 293.158               205.219               

RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (2.300.990)           (2.749.560)           

Receitas financeiras 22 3.917                   8.045                   
Despesas financeiras 22 (1.504.112)           (4.440.563)           
Variação cambial líquida 22 -                           (33)                       

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES (3.801.185)           (7.182.111)           

Imposto de renda e contribuição social (393.860)              -                           

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (4.195.045)           (7.182.112)           
Margem % Sobre Receita Bruta -22,32% -38,56%

RESULTADO POR AÇÃO 23 (0,003)                  (0,006)                  

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS DE

1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020
 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

4 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 4



CAPITAL SOCIAL 
INTEGRALIZADO

ADIANTAMENTO 
P/FUTURO AUMENTO 

DE CAPITAL

SALDO EM 31/12/2018                   15.847.319                     7.281.000                     1.219.405                  (69.171.557)                  (44.823.834)
Aumento de Capital:

por subscrição realizada                        300.000                       (300.000)                                  -                                    -                                    -   
Lucro (Prej.) Líquido do Exercício:

Prejuizos do Exercício                    (7.182.112)                    (7.182.112)
SALDO EM 31/12/2019                   16.147.319                     6.981.000                     1.219.405                  (76.353.670)                  (52.005.946)

Lucro (Prej.) Líquido do Exercício:
Prejuizos do Exercício                                  -                      (4.195.045)                    (4.195.045)
Realização Avaliação Patrimonial do período                                  -                         (167.745)                                  -                         (167.745)

SALDO EM 31/12/2020                   16.147.319                     6.981.000                     1.051.660                  (80.548.715)                  (56.368.736)

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020
 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)

HISTÓRICO
AJUSTE DE 

AVALIAÇÃO 
PATRIMONIAL

PREJUÍZOS 
ACUMULADOS TOTAL

CAPITAL SOCIAL

"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

5 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 5



2020 2019

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

RESULTADO DO EXERCÍCIO (4.195.045)           (7.182.112)           
Ajustes para reconciliação do resultado ao fluxo de caixa

Ajustes IRPJ/CSLL S/Avaliação Patrimonial (167.745)              -                       
Depreciação e amortização imobilizado 1.727.591            71.045                 
Custo do imobilizado baixado -                       591.641               

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO AJUSTADO (2.635.199)           (6.519.427)           

Variação de Ativos - (Aumento) / Redução
Contas a receber (2.342.975)           (3.778.924)           
Estoques 61.028                 735.505               
Impostos a recuperar 301.338               (123.692)              
Outras Contas e Receber 284.113               (615.821)              
Créditos judiciais 333.851               1.253.722            
Demais grupos de ativo -                       (68.854)                

(1.362.644)           (2.598.066)           

Variação de Passivos - Aumento / (Redução)
Fornecedores 44.075                 1.271.523            
Impostos a Recolher 945.157               3.018.037            
Obrig.Pessoal e Provisões 734.290               2.278.289            
Outras Contas a Pagar 800.191               (237.061)              
Demais grupos do passivo (566.544)              (648.015)              

1.957.168            5.682.772            

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (2.040.675)           (3.434.721)           

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS

Aumento ativo imobilizado e intangível (111.735)              (59.856)                
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (111.735)              (59.856)                

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO
Aumento efetivo do capital social -                       300.000               
Redução de adiantamento para futuro aumento de capital -                       (300.000)              
Aumento (Redução) das Instituições Financeiras 2.107.534            3.547.534            

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 2.107.534            3.547.534            

AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (44.877)                52.957                 

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO 56.387                 3.430                   
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO 11.510                 56.387                 

(44.877)                52.957                 
As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DE 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

6 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 6



l) Apuração do resultado, ativos e passivos circulantes e não circulantes:

g) Intangível
Registrados ao custo de aquisição e deduzidos das respectivas amortizações calculadas pelo método linear, quando aplicável. Nota explicativa nº 11.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A., é uma sociedade anônima, com sede social em Pelotas – RS, fundada em 3 de novembro de 2005 e tem por objeto social: a atividade de industrialização, comércio, importação e exportação
de gêneros alimentícios; prestação de serviços de assistência técnica em engenharia de alimentos; representações comerciais; exploração de atividade agrícola; e participação em outras sociedades, nacionais ou estrageiras, na
qualidae de sócia, acionista ou quotista.

f) Imobilizado:
Está demonstrado ao custo de aquisição, formação ou construção e deduzido das respectivas depreciações calculadas pelo método linear, às taxas mencionadas na nota explicativa nº 11, considerando-se a duração da vida econômica
estimada dos bens.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa foi constituída com base na análise de risco dos créditos e é considerada suficiente pela Administração para cobrir perdas na realização do contas a receber.

d) Estoques:
São demonstrados ao custo médio das compras, inferior aos custos de reposição ou aos valores de realização.

e) Partes relacionadas:
As transações de compra e venda de produtos são efetivadas em condições e prazos semelhantes às transações com terceiros não relacionados.

NOTA 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

É representado por dinheiro em caixa e depósitos bancários e aplicações financeiras.

b) Aplicações Financeiras
As aplicações financeiras são registradas representadas por investimentos temporários de liquidez imediata que serão mantidos até as suas datas de vencimento e registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos
auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

c) Contas a receber de clientes:
As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal. 
Com base na análise de risco dos créditos, que contempla o histórico de perdas e a situação individual dos clientes, foi considerado necessário a constituição de perdas.

As demonstrações contábeis do exercício foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e normas contidas nas
Resoluções NBC TG 1000 (R1)/2016 e NBC TG 27 (R3)/2015, ambas do Conselho Federal de Contabilidade.

NOTA 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações contábeis são as seguintes:

a) Caixa e Equivalente de Caixa:

"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

h) Arrendamento mercantil (leasing )
Foram registrados no imobilizado, os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Companhia, sobre os quais a Companhia fica com todos os riscos e benefícios de propriedade,
classificados como arrendamento financeiro. Os arrendamentos financeiros são capitalizados no início do arrendamento como um ativo imobilizado e um passivo de financiamento (arrendamento). O imobilizado adquirido nos
arrendamentos financeiros é depreciado pelas taxas mencionadas na nota explicativa nº 11.

i) Empréstimos e financiamentos:
São reconhecidos pelos valores de contratação, atualizados monetariamente com base nas variações monetárias e cambiais, quando aplicável, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido conforme os contratos
pro rata temporis.

j) Provisões:

Uma provisão é reconhecida no Balanço, quando a sociedade tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a
obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas de risco envolvido.

k) Uso de estimativas:

A receitas de vendas estão apresentadas líquidas, ou seja, não inclui os impostos e os descontos incidentes sobre as mesmas. A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de
forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador; c) a Sociedade não detém mais controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida; d) é provável que os benefícios
econômicos sejam gerados a seu favor. O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e
não circulantes.

m) Ajuste a valor presente de ativos e passivos:
Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto prazo, não sendo apurado efeito significativo ou relevante, motivo pelo qual os elementos
dos ativos e passivos a curto prazo não foram registrados a valor presente.

Na elaboração das demonstrações contábeis, é necessário que a Administração faça uso de estimativas e adote premissas para a contabilização de certos ativos, passivos e outras transações, entre elas a constituição de provisões
necessárias para contingências e perdas relacionadas a contas a receber e a elaboração de projeções para realização de imposto de renda e contribuição social diferidos e outras similares. Os resultados reais podem apresentar
variações em relação às estimativas.

7 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 7



Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Caixa 990                     25.067                
Bancos - Conta Corrente 10.520                31.320                

Total 11.510                56.387                

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Clientes Mercado Interno 8.154.831           5.811.856           

Total 8.154.831           5.811.856           

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Produtos Acabado 107.629              34.196                
Produtos Semi-Acabado 20.509                5.999                  
Materiais de Acondicionamento e  Embalagem 211.917              581.245              
Mercadorias Diversos 441.913              221.556              

Total 781.968              842.996              

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
ICMS a Recuperar 214.814              163.251              
IRRF A Recuperar -                      1.397                  
PIS / COFINS a recuperar 41.445                -                      
IRPJ / CSLL a recuperar -                      393.860              
INSS a recuperar 1.812.360           1.811.449           

Total 2.068.619           2.369.957           

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Levina Alimentos Ltda 68.855                68.855                

Total 68.855                68.855                

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Adiantamento de Viagem 35.624                212.352              
Adiantamento a Funcionários 110.773              224.175              
Adiantamento a Fornecedores 192.493              186.476              

Total 338.890              623.003              

Saldo (R$) Saldo (R$)
31/12/2018 (+) Aquisições (-) Baixas (-) Aquisições (+) Baixas (+) Baixas 31/12/2020

Investimentos 77.112                        -                              -                              -                              -                              -                                 77.112                          
Direitos de Uso Telefone 13.945                        -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 13.945                          
Investimentos C/Inc. Fiscais 1.116                          -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 1.116                            
Ações 62.051                        -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 62.051                          

Imobilizado 15.612.517                  59.856                        (3.922.729)                   (71.045)                       3.331.088                    109.171                          13.393.833                    
Terrenos 1.896.969                    -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 1.896.969                      
Prédios e Instalações 1.644.319                    162                             (162)                            -                              -                              -                                 -                                 1.644.319                      
(-) Deprec. Prédios e Instalações (2.506.743)                   -                              -                              -                              -                              (261.003)                         -                                 (2.767.746)                     
Máquinas e Equipamentos 22.386.829                  21.895                        (3.690.642)                   -                              -                              -                                 -                                 18.718.082                    
(-) Deprec. Máq. Equipamentos (16.358.408)                 -                              -                              (71.045)                       3.318.247                    (1.359.521)                      95.877                            (14.374.849)                   
Móveis e Utensílios 367.801                       7.952                          (8.012)                         -                              -                              -                                 -                                 367.741                         
(-) Deprec. Móveis e Utensílios (191.303)                     -                              -                              -                              -                              (34.390)                           -                                 (225.693)                       
Veículos 111.819                       4.800                          (4.800)                         -                              -                              -                                 -                                 111.819                         
(-) Deprec. Veículos (111.819)                     -                              -                              -                              -                              (1.949)                             1.949                              (111.819)                       
Equipamentos de Informática 404.938                       -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 404.938                         
(-) Deprec. Equipamentos de Informática (389.686)                     -                              -                              -                              -                              (26.596)                           11.344                            (404.938)                       
Ferramentas 531.684                       24.562                        (59.092)                       -                              -                              -                                 -                                 497.154                         
(-) Depreciações Ferramentas (258.146)                     -                              -                              -                              12.841                        (44.132)                           -                                 (289.437)                       
Imobilização em Andamento 8.084.263                    485                             (160.021)                     -                              -                              -                                 -                                 7.927.291                      
Intangível 52.600                        -                              -                              -                              -                              -                                 52.600                          
Marcas e Patentes 52.600                        -                              -                              -                              -                              -                                 52.600                          
Totais 15.742.229                  59.856                        (3.922.729)                   (71.045)                       3.331.088                    109.171                          13.523.544                    15.139.400                    3.226                                      (662)                                        (1.727.591)                              

52.600                          -                                          -                                          -                                          
52.600                          -                                          -                                          -                                          

(245.305)                       -                                          -                                          
7.924.727                      2.571                                      (7)                                            

(389.686)                       -                                          -                                          
497.154                         -                                          -                                          

(111.819)                       -                                          -                                          
404.938                         -                                          -                                          

(191.303)                       -                                          -                                          
111.819                         -                                          -                                          

(13.111.205)                   -                                          -                                          
367.741                         655                                         (655)                                        

(2.506.743)                     -                                          -                                          
18.718.082                    -                                          -                                          

1.896.969                      -                                          -                                          
1.644.319                      -                                          -                                          

15.009.688                    3.226                                      (662)                                        (1.727.591)                              

62.051                          -                                          -                                          

31/12/2019 (+) Aquisições (-) Baixas (-) Aquisições
77.112                          -                                          -                                          -                                          

1.116                            -                                          -                                          

NOTA 10. OUTROS CRÉDITOS A RECEBER
A empresa possui a seguintes aberturas para Outros créditos a receber:

Circulante

Contas
Bens Patrimoniais (R$) (-) Depreciações (R$) Saldo (R$) Bens Patrimoniais (R$)

13.945                          -                                          -                                          

(-) Depreciações (R$)

NOTA 11  -  INVESTIMENTOS, IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Os Investimentos estão avaliados pelo valor original . O Imobilizado está avaliado pelo valor original, depreciado pelas taxas fiscais e apresentado pelo valor residual. O Intangível está avaliado pelo custo amortizado pela finalização ou
pelo valor original amortizado pela utilização.

Referem-se a créditos de tributos estaduais e federais que são oriundos das atividades operacionais da Companhia. A composição, destes créditos está a seguir apresentada:

NOTA 9. CRÉDITOS COM PARTES RELACIONADAS
A empresa possui a seguintes aberturas para Créditos com Partes Relacionadas:

A empresa não possui estoques nos encerramentos de exercícios.

NOTA 7. IMPOSTOS A RECUPERAR

NOTA 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 30 de Junho de 2011 foi procedida a avaliação patrimonial dos ativos da companhia conforme LAUDO DE AVALIAÇÃO nº 0183/2011 emitidos pela empresa FERRARI ORG. E AVALIAÇÕES PATRIMONIAIS LTDA
com data base de 31/12/2009. O saldo da avaliação foi registrado em contas específicas de Ativo imobilizado, e a sua contrapartida registrada no Patrimônio Líquido deduzida dos efeitos tributários, que estão
reconhecidos em rúbricas especificas, no Passivo Circulante e Não Circulante.

As aplicações financeiras mantidas pela Companhia têm como objetivo a manutenção da liquidez perante os compromissos assumidos frente às instituições financeiras. A sua disponibilidade está vinculada à liquidação das obrigações a
elas vinculadas.

NOTA 5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES
Clientes a receber se constitui de:

NOTA 6. ESTOQUES

Circulante

Circulante

Circulante

Circulante

Circulante

NOTA 8. CRÉDITOS JUDICIAIS

O saldo da referida refere-se ao montante de bloqueios judiciais ocorridos nas contas bancárias da empresa no período.

8 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 8



Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Fornecedores Mercado Interno 6.003.837           5.959.762           

Total 6.003.837           5.959.762           

Modalidade 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
Capital de Giro -                      9.180.404           13.877.760          -                      
Desconto de Duplicatas 3.927.442           2.560.622           -                      -                      
BRDE S.A. - FINEP -                      -                      4.938.562           4.938.562           
FUNDOPEM/RS -                      -                      7.491.340           7.491.340           
Demais Emprestimos e Financiamentos -                      3.956.642           -                      -                      

Total 3.927.442           15.697.668          26.307.662          12.429.902          

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Salários e Ordenados a Pagar 146.242              279.092              
Rescisões a Pagar 569.395              402.074              
INSS a Recolher 11.882.664          10.949.402          
FGTS a Recolher 1.261.339           976.497              
Provisões de 13º e Férias e Encargos 421.206              565.364              
Pensão Alimentícia a Pagar -                      3.195                  
Outras Contribuições -                      370.931              

Total 14.280.846          13.546.555          

Descrição 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
ICMS a recolher 13.646.045          13.612.624          -                      -                      
ISS a recolher 20.053                20.053                -                      -                      
IRRF a recolher 1.093.392           960.210              -                      -                      
PIS a recolher 2.134.933           1.985.359           -                      -                      
COFINS a recolher 9.865.832           9.176.865           -                      -                      
FUNRURAL a recolher 182.021              182.021              -                      -                      
IRPJ a recolher 409.885              409.885              -                      -                      
CSLL a recolher 174.005              174.005              -                      -                      
IRPJ/CSLL Diferido -                      -                      961.634              961.634              
INSS Desoneração a recolher 993.962              993.962              -                      -                      
PIS/COFINS/CS Retido a recolher 238.774              238.522              -                      -                      
Demais tributos a recolher 42.793                103.031              -                      -                      

Total 28.801.695          27.856.538          961.634              961.634              

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Provisões Civeis -                      740.714              
Outras Provisões Operacionais -                      59.477                

Total -                      800.191              

Circulante

Circulante

NOTA 18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Não Circulante

NOTA 14. ADIANTAMENTO DE CLIENTES

O saldo da referida refere-se ao montante de recebidos em contas bancárias da empresa no período a titulo de adiantamento de recebiveis.

Não Circulante

a) Capital Social

A empresa opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos.

(d) Risco com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a empresa incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado.

Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente 
renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos.
(b) Caixa e bancos, aplicações financeiras, contas a receber, outros ativos circulantes e contas a pagar.
Os valores contabilizados aproximam-se dos de realização.
(c) Financiamentos
Os empréstimos e financiamentos têm a taxas de juros de mercado, acrescidas de indexadores de inflação. Os valores apresentados de empréstimos e financiamentos no Balanço Patrimonial sofreram atualizações até a data de 
encerramento do balanço, estando as mesmas a valor presente de mercado.

O capital social totaliza o montante de R$16.147.319,38 (dezesseis milhões cento e quarenta e sete mil trezentos e dezenove reais e trinta e oito centavos) distribuidos entre ações ordinárias e preferênciais.

b) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

O conta é composta pelo montante de R$6.981.000,00 (seis milhões novecentos e oitenta e um mil reais) a ser integralizados no capital social em período futuro pelos acionistas da empresa.

NOTA 12. FORNECEDORES

NOTA 19. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
(a) Identificação e valorização dos instrumentos financeiros

Fornecedores a pagar se constitui de:

NOTA 15. SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS
O montate de Salários, Encargos Sociais e Provisões Trabalhistas são as seguintes:

NOTA 17. OUTRAS OBRIGAÇÕES
Outras obrigações constitui de:

NOTA 16. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Referem-se ao montante de tributos estaduais, municipais e federais a recolher, oriundos das atividades operacionais da Companhia. A composição, destes créditos está a seguir apresentada:

Circulante

NOTA 13. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
A composição de emprestimos é a seguinte:

Circulante

Circulante

9 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 9



Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Receita bruta de vendas 18.791.202          18.628.030          
Devoluções (5.997.196)          (4.906.338)          
Impostos incidentes sobre vendas (3.333.886)          (3.190.687)          

Receita líquida de vendas 9.460.120           10.531.005          

Descrição 31/12/2020 31/12/2019
Resultado na Venda/Baixa Ativo Pemanente -                      205.219              
Outras receitas operacionais 293.158              -                      

Total 293.158              205.219              

31/12/2020 31/12/2019
Receitas financeiras 3.917                  8.082                  

Ganhos em aplicações financeiras -                      -                      
Juros e Descontos Recebidos 3.917                  8.045                  
Outras receitas -                      36                       

Despesas financeiras (1.504.112)          (4.440.633)          
Juros sobre empréstimos/financiamentos (354.367)             (1.357.579)          
Variações cambiais passivas -                      (71)                      
Juros Pagos e Descontos Concedidos (91.922)               (729.006)             
Multa sobre Pagamentos em Atraso (10.462)               (460.371)             
Deságio sobre descontos de diuplicatas (798.854)             (1.783.446)          
Impostos sobre operações financeiras (8.965)                 (38.075)               
Outras despesas (239.542)             (72.086)               

Resultado financeiro (1.500.196)          (4.432.552)          

31/12/2020 31/12/2019
Resultado atribuível aos acionistas da companhia             (4.195.045)             (7.182.112)

Quantidade média ponderada de ações ordinárias/preferenciais emitidas 1.218.731.938          1.218.731.938          

Resultado básico/diluído por ação – ON e PN (em R$) (0,003)                 (0,006)                 

CHARLES DA SILVEIRA OLSON ÊXITO CONTABILIDADE LTDA - ME

NOTA 23  -  RESULTADO POR AÇÃO

Conforme preconizado no pronunciamento técnico CPC 41 - Resultado por Ação, o cálculo do resultado básico por ação é feito através da divisão do Resultado do exercício atribuível aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da 
Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais disponíveis durante o exercício, excluindo as ações em tesouraria. No caso da Companhia, o lucro diluído por ação é igual ao lucro básico por ação, pois 
esta não possui ações ordinárias ou preferenciais potenciais diluidoras.

NOTA 22. RESULTADO FINANCEIRO
O resultado financeiro da Companhia é composto pelas seguintes rubricas:

NOTA 21. OUTRAS RECEITAS E (DESPESAS) OPERACIONAIS LÍQUIDAS
A composição da rubrica “Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas” é a seguinte:

NOTA 20. RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS
A receita líquida é composta como segue:

DIRETOR (CRC RS-005325/O CNPJ/MF 05.402.792/0001-44)

TC-CRC/RS 068757/O-9
CPF 916.814.990-53

ALEXSANDRO CORREIA DE RESENDECPF 892.544.490-91

10 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT4, Página 10



GRAINTEK INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO S.A.

CNPJ: 73.689.242/0001-08

"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
2021 e 2020

(Atualizado até competência maio/2021)

1 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 1



ATIVO NE 2021 2020
CIRCULANTE

Caixas e equivalentes de caixa 4 1.713                 11.510               

Contas a receber de clientes 5 8.281.564          8.154.831          

Estoques 6 886.052             781.968             

Impostos a recuperar 7 1.964.664          2.068.619          

Créditos com partes relacionadas 9 68.855               68.855               

Outros créditos a receber 10 577.144             338.890             

Total do ativo circulante 11.779.993        11.424.673        

NÃO CIRCULANTE

Investimentos 11 77.112               77.112               

Imobilizado 11 12.796.148        13.393.832        

Intangível 11 52.600               52.600               

Total do ativo não circulante 12.925.860        13.523.544        

TOTAL DO ATIVO 24.705.853        24.948.217        

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL DE 1º DE JANEIRO A 31 DE MAIO DE 2021

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

2 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 2



PASSIVO NE 2021 2020

CIRCULANTE
Fornecedores 12  6.806.314            6.003.837            
Empréstimos e financiamentos 13  3.437.271            3.927.442            
Adiantamento de clientes 14  1.033.837            1.033.837            
Salários e encargos sociais 15  14.908.060          14.280.846          
Obrigações tributárias 16  29.249.606          28.801.695          

Total do passivo circulante 55.435.088          54.047.657          

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 13  26.307.662          26.307.662          

Obrigações tributárias 16  961.635               961.634               

Total do passivo não circulante 27.269.296          27.269.296          

PATRIMONIO LIQUIDO

Capital social 18  16.147.319          16.147.319          

Adiantamento para futuro aumento de capital 18  6.981.000            6.981.000            

Lucros (Prejuízos) acumulados (82.178.510)         (80.548.715)         

Ajuste de avaliação patrimonial 1.051.660            1.051.660            

Total do patrimonio líquido (57.998.531)         (56.368.736)         

TOTAL DO PASSIVO + PATRIMONIO LÍQUIDO 24.705.853          24.948.217          

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL DE 1º DE JANEIRO A 31 DE MAIO DE 2021

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

3 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 3



NE 2021 2020

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 20 3.385.896            9.460.120            

Custos de Venda de produtos (4.032.838)           (10.267.870)         

RESULTADO BRUTO NEGATIVO (646.942)              (807.750)              

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (646.078)              (1.493.240)           
Despesas com pessoal (320.493)              (915.771)              
Administrativas e gerais (341.113)              (868.543)              
Despesas Tributárias -                           (2.084)                  
Outras receitas e despesas operacionais líquidas 21 15.528                 293.158               

RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (1.293.020)           (2.300.990)           

Receitas financeiras 22 227                      3.917                   
Despesas financeiras 22 (337.003)              (1.504.112)           
Variação cambial líquida 22 -                           -                           

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES (1.629.796)           (3.801.185)           

Imposto de renda e contribuição social -                           (393.860)              

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (1.629.796)           (4.195.045)           

Margem % Sobre Receita Bruta -35,49% -22,32%

RESULTADO POR AÇÃO 23 (0,001)                  (0,003)                  

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS DE

1º DE JANEIRO A 31 DE MAIO DE 2021
 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

( em reais)
"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

4 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 4



CAPITAL SOCIAL 
INTEGRALIZADO

ADIANTAMENTO 
P/FUTURO AUMENTO 

DE CAPITAL

SALDO EM 31/12/2019                   16.147.319                     6.981.000                     1.219.405                  (76.353.670)                  (52.005.946)

Lucro (Prej.) Líquido do Exercício:

Prejuizos do Exercício                                  -                      (4.195.045)                    (4.195.045)

Realização Avaliação Patrimonial do período                                  -                         (167.745)                                  -                         (167.745)

SALDO EM 31/12/2020                   16.147.319                     6.981.000                     1.051.660                  (80.548.715)                  (56.368.735)

Lucro (Prej.) Líquido do Exercício:

Prejuizos do Exercício                                  -                      (1.629.796)                    (1.629.796)

SALDO EM 31/05/2021                   16.147.319                     6.981.000                     1.051.660                  (82.178.510)                  (57.998.531)

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

1º DE JANEIRO A 31 DE MAIO DE 2021

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

( em reais)

HISTÓRICO

AJUSTE DE 
AVALIAÇÃO 

PATRIMONIAL

PREJUÍZOS 
ACUMULADOS

TOTAL

CAPITAL SOCIAL

"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

5 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 5



2021 2020

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

RESULTADO DO EXERCÍCIO (1.629.796)           (4.195.045)           

Ajustes para reconciliação do resultado ao fluxo de caixa

Ajustes IRPJ/CSLL S/Avaliação Patrimonial -                       (167.745)              

Depreciação e amortização imobilizado -                       597.684               

Custo do imobilizado baixado -                       -                       

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO AJUSTADO (1.629.796)           (3.765.106)           

Variação de Ativos - (Aumento) / Redução

Contas a receber (126.733)              (2.342.975)           

Estoques (104.084)              61.028                 

Impostos a recuperar 103.955               301.338               

Outras Contas e Receber (238.255)              284.113               

Créditos judiciais -                       333.851               

Demais grupos de ativo -                       -                       

(365.118)              (1.362.644)           

Variação de Passivos - Aumento / (Redução)

Fornecedores 802.477               44.075                 

Impostos a Recolher 447.910               945.157               

Obrig.Pessoal e Provisões 627.214               734.290               

Outras Contas a Pagar -                       800.191               

Demais grupos do passivo 2                          (566.544)              

1.877.604            1.957.168            

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (117.310)              (3.170.582)           

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES INVESTIMENTOS

Aumento ativo imobilizado e intangível 597.684               1.018.171            

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 597.684               1.018.171            

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO

Aumento efetivo do capital social -                       -                       

Redução de adiantamento para futuro aumento de capital -                       -                       

Aumento (Redução) das Instituições Financeiras (490.171)              2.107.534            

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (490.171)              2.107.534            

AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (9.796)                  (44.877)                

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO 11.510                 56.387                 

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO 1.713                   11.510                 

(9.796)                  (44.877)                

As notas explicativas são integrantes das demonstrações contábeis.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DE 1º DE JANEIRO A 31 DE MAIO DE 2021

 E DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

( em reais)

"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

6 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 6



h) Arrendamento mercantil (leasing )

Foram registrados no imobilizado, os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Companhia, sobre os quais a Companhia fica com todos os riscos e benefícios de propriedade,
classificados como arrendamento financeiro. Os arrendamentos financeiros são capitalizados no início do arrendamento como um ativo imobilizado e um passivo de financiamento (arrendamento). O imobilizado adquirido nos
arrendamentos financeiros é depreciado pelas taxas mencionadas na nota explicativa nº 11.

i) Empréstimos e financiamentos:
São reconhecidos pelos valores de contratação, atualizados monetariamente com base nas variações monetárias e cambiais, quando aplicável, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido conforme os contratos
pro rata temporis.

j) Provisões:

Uma provisão é reconhecida no Balanço, quando a sociedade tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a
obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas de risco envolvido.

k) Uso de estimativas:

A receitas de vendas estão apresentadas líquidas, ou seja, não inclui os impostos e os descontos incidentes sobre as mesmas. A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de
forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador; c) a Sociedade não detém mais controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida; d) é provável que os benefícios
econômicos sejam gerados a seu favor. O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e
não circulantes.

m) Ajuste a valor presente de ativos e passivos:
Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto prazo, não sendo apurado efeito significativo ou relevante, motivo pelo qual os elementos
dos ativos e passivos a curto prazo não foram registrados a valor presente.

Na elaboração das demonstrações contábeis, é necessário que a Administração faça uso de estimativas e adote premissas para a contabilização de certos ativos, passivos e outras transações, entre elas a constituição de provisões
necessárias para contingências e perdas relacionadas a contas a receber e a elaboração de projeções para realização de imposto de renda e contribuição social diferidos e outras similares. Os resultados reais podem apresentar
variações em relação às estimativas.

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MAIO DE 2021 E EM 

31 DE DEZEMBRO DE 2019

( em reais)

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL

GRAINTEK INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A., é uma sociedade anônima, com sede social em Pelotas – RS, fundada em 3 de novembro de 2005 e tem por objeto social: a atividade de industrialização, comércio, importação e exportação
de gêneros alimentícios; prestação de serviços de assistência técnica em engenharia de alimentos; representações comerciais; exploração de atividade agrícola; e participação em outras sociedades, nacionais ou estrageiras, na
qualidae de sócia, acionista ou quotista.

f) Imobilizado:
Está demonstrado ao custo de aquisição, formação ou construção e deduzido das respectivas depreciações calculadas pelo método linear, às taxas mencionadas na nota explicativa nº 11, considerando-se a duração da vida econômica
estimada dos bens.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa foi constituída com base na análise de risco dos créditos e é considerada suficiente pela Administração para cobrir perdas na realização do contas a receber.

d) Estoques:
São demonstrados ao custo médio das compras, inferior aos custos de reposição ou aos valores de realização.

e) Partes relacionadas:

As transações de compra e venda de produtos são efetivadas em condições e prazos semelhantes às transações com terceiros não relacionados.

NOTA 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

É representado por dinheiro em caixa e depósitos bancários e aplicações financeiras.

b) Aplicações Financeiras
As aplicações financeiras são registradas representadas por investimentos temporários de liquidez imediata que serão mantidos até as suas datas de vencimento e registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos
auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

c) Contas a receber de clientes:
As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal. 

Com base na análise de risco dos créditos, que contempla o histórico de perdas e a situação individual dos clientes, foi considerado necessário a constituição de perdas.

As demonstrações contábeis do exercício foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e normas contidas nas
Resoluções NBC TG 1000 (R1)/2016 e NBC TG 27 (R3)/2015, ambas do Conselho Federal de Contabilidade.

NOTA 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações contábeis são as seguintes:

a) Caixa e Equivalente de Caixa:

"EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"

l) Apuração do resultado, ativos e passivos circulantes e não circulantes:

g) Intangível

Registrados ao custo de aquisição e deduzidos das respectivas amortizações calculadas pelo método linear, quando aplicável. Nota explicativa nº 11.

7 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 7



Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Caixa 511                     990                     
Bancos - Conta Corrente 1.203                  10.520                

Total 1.713                  11.510                

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Clientes Mercado Interno 8.281.564           8.154.831           

Total 8.281.564           8.154.831           

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Produtos Acabado 144.215              107.629              
Produtos Semi-Acabado 17.574                20.509                
Materiais de Acondicionamento e  Embalagem 91.095                211.917              
Mercadorias Diversos 633.168              441.912              

Total 886.052              781.968              

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
ICMS a Recuperar 152.304              214.814              
PIS / COFINS a recuperar -                      41.445                
INSS a recuperar 1.812.360           1.812.360           

Total 1.964.664           2.068.619           

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Levina Alimentos Ltda 68.855                68.855                

Total 68.855                68.855                

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Adiantamento de Viagem 35.624                35.624                
Adiantamento a Funcionários 132.241              110.773              
Adiantamento a Fornecedores 409.280              192.493              

Total 577.143              338.890              

Saldo (R$) Saldo (R$)
31/12/2019 (+) Aquisições (-) Baixas (-) Aquisições (+) Baixas (+) Baixas 31/12/2020

Investimentos 77.112                        -                              -                              -                              -                              -                                 77.112                          

Direitos de Uso Telefone 13.945                        -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 13.945                          

Investimentos C/Inc. Fiscais 1.116                          -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 1.116                            

Ações 62.051                        -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 62.051                          

Imobilizado 15.009.688                  3.226                          (662)                            (1.727.591)                   109.171                       -                                 12.796.148                    

Terrenos 1.896.969                    -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 1.896.969                      

Prédios e Instalações 1.644.319                    -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 1.644.319                      

(-) Deprec. Prédios e Instalações (2.506.743)                   -                              -                              (261.003)                     -                              (93.375)                           -                                 (2.861.121)                     

Máquinas e Equipamentos 18.718.082                  -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 18.718.082                    

(-) Deprec. Máq. Equipamentos (13.111.205)                 -                              -                              (1.359.521)                   95.877                        (472.001)                         -                                 (14.846.850)                   

Móveis e Utensílios 367.741                       655                             (655)                            -                              -                              -                                 -                                 367.741                         

(-) Deprec. Móveis e Utensílios (191.303)                     -                              -                              (34.390)                       -                              (14.329)                           -                                 (240.022)                       

Veículos 111.819                       -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 111.819                         

(-) Deprec. Veículos (111.819)                     -                              -                              (1.949)                         1.949                          -                                 -                                 (111.819)                       

Equipamentos de Informática 404.938                       -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 404.938                         

(-) Deprec. Equipamentos de Informática (389.686)                     -                              -                              (26.596)                       11.344                        -                                 -                                 (404.938)                       

Ferramentas 497.154                       -                              -                              -                              -                              -                                 -                                 497.154                         

(-) Depreciações Ferramentas (245.305)                     -                              -                              (44.132)                       -                              (17.980)                           -                                 (307.417)                       

Imobilização em Andamento 7.924.727                    2.571                          (7)                                -                              -                              -                                 -                                 7.927.291                      

Intangível 52.600                        -                              -                              -                              -                              -                                 52.600                          

Marcas e Patentes 52.600                        -                              -                              -                              -                              -                                 52.600                          

Totais 15.139.400                  3.226                          (662)                            (1.727.591)                   109.171                       -                                 12.925.860                    

NOTA 11  -  INVESTIMENTOS, IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Os Investimentos estão avaliados pelo valor original . O Imobilizado está avaliado pelo valor original, depreciado pelas taxas fiscais e apresentado pelo valor residual. O Intangível está avaliado pelo custo amortizado pela finalização ou
pelo valor original amortizado pela utilização.

Referem-se a créditos de tributos estaduais e federais que são oriundos das atividades operacionais da Companhia. A composição, destes créditos está a seguir apresentada:

NOTA 9. CRÉDITOS COM PARTES RELACIONADAS
A empresa possui a seguintes aberturas para Créditos com Partes Relacionadas:

A empresa não possui estoques nos encerramentos de exercícios.

NOTA 7. IMPOSTOS A RECUPERAR

NOTA 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 30 de Junho de 2011 foi procedida a avaliação patrimonial dos ativos da companhia conforme LAUDO DE AVALIAÇÃO nº 0183/2011 emitidos pela empresa FERRARI ORG. E AVALIAÇÕES PATRIMONIAIS LTDA
com data base de 31/12/2009. O saldo da avaliação foi registrado em contas específicas de Ativo imobilizado, e a sua contrapartida registrada no Patrimônio Líquido deduzida dos efeitos tributários, que estão
reconhecidos em rúbricas especificas, no Passivo Circulante e Não Circulante.

As aplicações financeiras mantidas pela Companhia têm como objetivo a manutenção da liquidez perante os compromissos assumidos frente às instituições financeiras. A sua disponibilidade está vinculada à liquidação das obrigações a
elas vinculadas.

NOTA 5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES
Clientes a receber se constitui de:

NOTA 6. ESTOQUES

Circulante

Circulante

Circulante

Circulante

Circulante

NOTA 8. CRÉDITOS JUDICIAIS

O saldo da referida refere-se ao montante de bloqueios judiciais ocorridos nas contas bancárias da empresa no período.

62.051                          -                                          -                                          

31/12/2020 (+) Aquisições (-) Baixas (-) Aquisições
77.112                          -                                          -                                          -                                          

1.116                            -                                          -                                          

NOTA 10. OUTROS CRÉDITOS A RECEBER
A empresa possui a seguintes aberturas para Outros créditos a receber:

Circulante

Contas
Bens Patrimoniais (R$) (-) Depreciações (R$) Saldo (R$) Bens Patrimoniais (R$)

13.945                          -                                          -                                          

(-) Depreciações (R$)

(2.767.746)                     -                                          -                                          

18.718.082                    -                                          -                                          

1.896.969                      -                                          -                                          

1.644.319                      -                                          -                                          

13.393.833                    -                                          -                                          (597.684)                                 

(111.819)                       -                                          -                                          

404.938                         -                                          -                                          

(225.693)                       -                                          -                                          

111.819                         -                                          -                                          

(14.374.849)                   -                                          -                                          

367.741                         -                                          -                                          

52.600                          -                                          -                                          -                                          

52.600                          -                                          -                                          -                                          

(289.437)                       -                                          -                                          

7.927.291                      -                                          -                                          

(404.938)                       -                                          -                                          

497.154                         -                                          -                                          

13.523.544                    -                                          -                                          (597.684)                                 

8 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 8



Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Fornecedores Mercado Interno 6.806.314           6.003.837           

Total 6.806.314           6.003.837           

Modalidade 31/05/2021 31/12/2020 31/05/2021 31/12/2020
Capital de Giro -                      -                      13.877.760          13.877.760          

Desconto de Duplicatas 3.437.271           3.927.442           -                      -                      

BRDE S.A. - FINEP -                      -                      4.938.562           4.938.562           

FUNDOPEM/RS -                      -                      7.491.340           7.491.340           
Total 3.437.271           3.927.442           26.307.662          26.307.662          

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Salários e Ordenados a Pagar 206.045              146.242              
Rescisões a Pagar 645.447              569.395              
INSS a Recolher 12.220.093          11.882.664          
FGTS a Recolher 1.369.893           1.261.339           
Provisões de 13º e Férias e Encargos 466.581              421.206              

Total 14.908.060          14.280.846          

Descrição 31/05/2021 31/12/2020 31/05/2021 31/12/2020
ICMS a recolher 13.860.410          13.646.045          -                      -                      
ISS a recolher 20.053                20.053                -                      -                      
IRRF a recolher 1.139.120           1.093.392           -                      -                      
PIS a recolher 2.168.403           2.134.933           -                      -                      
COFINS a recolher 10.020.019          9.865.832           -                      -                      
FUNRURAL a recolher 182.021              182.021              -                      -                      
IRPJ a recolher 409.885              409.885              -                      -                      
CSLL a recolher 174.005              174.005              -                      -                      
IRPJ/CSLL Diferido -                      -                      961.634              961.634              
INSS Desoneração a recolher 993.962              993.962              -                      -                      
PIS/COFINS/CS Retido a recolher 238.935              238.774              -                      -                      
Demais tributos a recolher 42.793                42.792                -                      -                      

Total 29.249.606          28.801.695          961.634              961.634              

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Provisões Civeis -                      -                      
Outras Provisões Operacionais -                      -                      

Total -                      -                      

NOTA 19. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
(a) Identificação e valorização dos instrumentos financeiros

Fornecedores a pagar se constitui de:

NOTA 15. SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS
O montate de Salários, Encargos Sociais e Provisões Trabalhistas são as seguintes:

NOTA 17. OUTRAS OBRIGAÇÕES
Outras obrigações constitui de:

NOTA 16. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Referem-se ao montante de tributos estaduais, municipais e federais a recolher, oriundos das atividades operacionais da Companhia. A composição, destes créditos está a seguir apresentada:

Circulante

NOTA 13. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
A composição de emprestimos é a seguinte:

Circulante

Circulante

NOTA 12. FORNECEDORES

a) Capital Social

A empresa opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos.

(d) Risco com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a empresa incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado.

Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente 
renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos.

(b) Caixa e bancos, aplicações financeiras, contas a receber, outros ativos circulantes e contas a pagar.
Os valores contabilizados aproximam-se dos de realização.
(c) Financiamentos
Os empréstimos e financiamentos têm a taxas de juros de mercado, acrescidas de indexadores de inflação. Os valores apresentados de empréstimos e financiamentos no Balanço Patrimonial sofreram atualizações até a data de 
encerramento do balanço, estando as mesmas a valor presente de mercado.

O capital social totaliza o montante de R$16.147.319,38 (dezesseis milhões cento e quarenta e sete mil trezentos e dezenove reais e trinta e oito centavos) distribuidos entre ações ordinárias e preferênciais.

b) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

O conta é composta pelo montante de R$6.981.000,00 (seis milhões novecentos e oitenta e um mil reais) a ser integralizados no capital social em período futuro pelos acionistas da empresa.

Circulante

Circulante

NOTA 18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Não Circulante

NOTA 14. ADIANTAMENTO DE CLIENTES

O saldo da referida refere-se ao montante de recebidos em contas bancárias da empresa no período a titulo de adiantamento de recebiveis.

Não Circulante

9 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 9



Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Receita bruta de vendas 4.592.577           18.791.202          
Devoluções (197.980)             (5.997.196)          
Impostos incidentes sobre vendas (1.008.700)          (3.333.887)          

Receita líquida de vendas 3.385.896           9.460.120           

Descrição 31/05/2021 31/12/2020
Resultado na Venda/Baixa Ativo Pemanente -                      -                      
Outras receitas operacionais 15.528                293.158              

Total 15.528                293.158              

31/05/2021 31/12/2020
Receitas financeiras 227                     3.917                  

Juros e Descontos Recebidos 227                     3.917                  

Despesas financeiras (337.003)             (1.504.112)          
Juros sobre empréstimos/financiamentos -                      (354.367)             
Juros Pagos e Descontos Concedidos (40.903)               (91.922)               
Multa sobre Pagamentos em Atraso -                      (10.462)               
Deságio sobre descontos de diuplicatas (198.456)             (798.854)             
Impostos sobre operações financeiras -                      (8.965)                 
Outras despesas (97.643)               (239.542)             

Resultado financeiro (336.775)             (1.500.196)          

31/05/2021 31/12/2020

Resultado atribuível aos acionistas da companhia             (1.629.796)             (4.195.045)

Quantidade média ponderada de ações ordinárias/preferenciais emitidas 1.218.731.938          1.218.731.938          

Resultado básico/diluído por ação – ON e PN (em R$) (0,001)                 (0,003)                 

TC-CRC/RS 068757/O-9
CPF 916.814.990-53

ALEXSANDRO CORREIA DE RESENDECPF 892.544.490-91

NOTA 22. RESULTADO FINANCEIRO
O resultado financeiro da Companhia é composto pelas seguintes rubricas:

NOTA 21. OUTRAS RECEITAS E (DESPESAS) OPERACIONAIS LÍQUIDAS
A composição da rubrica “Outras receitas e (despesas) operacionais líquidas” é a seguinte:

NOTA 20. RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS
A receita líquida é composta como segue:

DIRETOR (CRC RS-005325/O CNPJ/MF 05.402.792/0001-44)

NOTA 23  -  RESULTADO POR AÇÃO

Conforme preconizado no pronunciamento técnico CPC 41 - Resultado por Ação, o cálculo do resultado básico por ação é feito através da divisão do Resultado do exercício atribuível aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da 
Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais disponíveis durante o exercício, excluindo as ações em tesouraria. No caso da Companhia, o lucro diluído por ação é igual ao lucro básico por ação, pois 
esta não possui ações ordinárias ou preferenciais potenciais diluidoras.

CHARLES DA SILVEIRA OLSON ÊXITO CONTABILIDADE LTDA - ME

10 / 10

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT5, Página 10



DATA ATUAL

Qtde  Valor Qtde  Valor Qtde  Valor Qtde  Valor Qtde  Valor Qtde  Valor Qtde  Valor Qtde  Valor 12/08/2021 SALDO  50% 

ADAO LINO GOMES DUARTE OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 05/02/2004 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         5 767,83R$          1 1.842,80R$         0 870,21R$          81 4.975,56R$         1 153,57R$          1 153,57R$          07/07/1917 213,27 31.440,63R$           15.720,31R$       27.862,32R$           

AIRTON LOPES RODRIGUES OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 28/10/2004 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         11 1.689,23R$       0 -R$                  0 563,08R$          81 4.975,56R$         1 153,57R$          1 153,57R$          14/10/1916 204,40 30.133,47R$           15.066,73R$       25.980,20R$           

AMANDA LETICIA BURGUEZ RAMOS ANALISTA DE RH II 07/11/2016 3.221,84R$         30 3.221,84R$         8 2.684,87R$         11 2.953,35R$       1 3.221,84R$         0 2.058,40R$       45 4.832,76R$         1 268,49R$          1 268,49R$          04/10/1904 57,97 14.940,75R$           7.470,37R$         26.980,40R$           
ANDERSON LUIS BORGES NUNES AUXILIAR DE PRODUÇÃO I 13/12/2007 1.675,43R$         30 1.675,43R$         8 1.396,19R$         1 139,62R$          1 1.675,43R$         0 605,02R$          72 4.021,03R$         1 139,62R$          1 139,62R$          30/08/1913 166,37 22.298,86R$           11.149,43R$       20.941,39R$           
ANGELA WACKS GOTZKE AUXILIAR DE LIMPEZA I 18/06/2012 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         3 380,78R$          1 1.523,13R$         0 634,64R$          57 2.893,95R$         1 126,93R$          1 126,93R$          23/02/1909 111,40 13.574,13R$           6.787,07R$         15.265,82R$           
ANTHONY GONCALVES DIAS SUPERVISOR DE LOGISTICA I 04/03/2008 3.981,60R$         30 3.981,60R$         8 3.318,00R$         7 2.322,60R$       1 3.981,60R$         0 2.101,40R$       69 9.157,68R$         1 331,80R$          1 331,80R$          09/06/1913 163,63 52.121,80R$           26.060,90R$       51.587,38R$           
BRUNA NUNES LESSA APRENDIZ ADMINISTRATIVO 15/06/2020 940,94R$            30 940,94R$            8 784,12R$            4 313,65R$          1 940,94R$            0 418,20R$          33 1.035,03R$         1 78,41R$            1 78,41R$            26/02/1901 14,10 1.061,38R$             530,69R$            5.120,39R$             
BRUNO LESSA RODRIGUES TECNICO ELETROMECANICO 28/08/2020 1.673,76R$         30 1.673,76R$         8 1.394,80R$         1 139,48R$          1 1.673,76R$         0 604,41R$          33 1.841,14R$         1 139,48R$          1 139,48R$          14/12/1900 11,63 1.557,71R$             778,86R$            8.385,17R$             
CARINA LETICIA BURGUEZ GALVAN ANALISTA DE PCP III 01/08/2005 3.107,66R$         30 3.107,66R$         8 2.589,72R$         2 517,94R$          1 3.107,66R$         0 1.208,53R$       78 8.079,92R$         1 258,97R$          1 258,97R$          11/01/1916 195,17 48.520,93R$           24.260,47R$       43.389,84R$           
CARLOS ALBERTO GONÇALVES RIBEI AUXILIAR DE PRODUÇÃO I 01/11/2010 1.695,77R$         30 1.695,77R$         8 1.413,14R$         11 1.554,46R$       0 -R$                  0 518,15R$          63 3.561,12R$         1 141,31R$          1 141,31R$          11/10/1910 131,23 17.803,32R$           8.901,66R$         17.926,93R$           
CARLOS AUGUSTO GONCALVES JAMBE LIDER DE PRODUÇÃO II 01/06/2006 3.287,48R$         30 3.287,48R$         8 2.739,57R$         4 1.095,83R$       1 3.287,48R$         0 1.461,10R$       75 8.218,70R$         1 273,96R$          1 273,96R$          13/03/1915 185,03 48.663,47R$           24.331,74R$       44.969,80R$           
CARMEN DA SILVA GONCALVES AUXILIAR DE LIMPEZA I 12/11/2013 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         11 1.396,20R$       0 -R$                  0 465,40R$          54 2.741,63R$         1 126,93R$          1 126,93R$          30/09/1907 94,33 11.494,55R$           5.747,28R$         13.396,77R$           
DEIVIDE DA SILVA DONINI SUPERVISOR DE PRODUÇÃO III 17/07/2018 5.117,14R$         30 5.117,14R$         8 4.264,28R$         2 852,86R$          1 5.117,14R$         0 1.990,00R$       39 6.652,28R$         1 426,43R$          1 426,43R$          26/01/1903 37,40 15.310,48R$           7.655,24R$         32.501,80R$           
DEJAIR MENDES DE MENDES AUXILIAR DE PRODUÇÃO 01/03/2014 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         7 888,49R$          1 1.523,13R$         0 803,87R$          51 2.589,32R$         1 126,93R$          1 126,93R$          13/06/1907 90,70 11.051,83R$           5.525,92R$         14.376,99R$           
DIEVAN CANDIA FRONER LIDER DE MANUTENÇÃO I 23/09/2013 2.858,68R$         30 2.858,68R$         8 2.382,23R$         0 -R$                1 2.858,68R$         0 952,89R$          54 5.145,62R$         1 238,22R$          1 238,22R$          19/11/1907 96,00 21.954,66R$           10.977,33R$       25.651,89R$           
DORALICE ANCA BANDEIRA AUXILIAR DE PRODUÇÃO 05/10/2020 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         0 -R$                1 1.523,13R$         0 507,71R$          33 1.675,44R$         1 126,93R$          1 126,93R$          06/11/1900 10,37 1.263,18R$             631,59R$            7.384,13R$             
EDERSON SILVEIRA GULARTE OPERADOR DE EQUIPAMENTOS II 01/12/2008 2.026,84R$         30 2.026,84R$         8 1.689,03R$         10 1.689,03R$       0 -R$                  0 563,01R$          69 4.661,73R$         1 168,90R$          1 168,90R$          10/09/1912 154,57 25.062,55R$           12.531,28R$       23.498,73R$           
EDUARDA BORBA ALVES APRENDIZ ADMINISTRATIVO 15/07/2020 940,94R$            30 940,94R$            8 784,12R$            3 235,24R$          1 940,94R$            0 392,06R$          33 1.035,03R$         1 78,41R$            1 78,41R$            27/01/1901 13,10 986,11R$               493,05R$            4.978,20R$             
ENIR SILVEIRA DA SILVA LIDER DE PRODUÇÃO II 01/04/1999 3.287,48R$         30 3.287,48R$         8 2.739,57R$         7 1.917,70R$       1 3.287,48R$         0 1.735,06R$       90 9.862,44R$         1 273,96R$          1 273,96R$          13/05/1922 272,30 71.614,46R$           35.807,23R$       59.184,87R$           
EVELYN LEAL GOULART APRENDIZ ADMINISTRATIVO 21/06/2021 940,94R$            30 940,94R$            8 784,12R$            3 235,24R$          0 -R$                  0 78,41R$            30 940,94R$            1 78,41R$            1 78,41R$            21/02/1900 1,73 130,48R$               65,24R$              3.201,71R$             
FERNANDA SCHULZ BORGES OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 18/06/2012 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         3 460,70R$          1 1.842,80R$         0 767,83R$          57 3.501,32R$         1 153,57R$          1 153,57R$          23/02/1909 111,40 16.423,03R$           8.211,52R$         18.469,77R$           
GABRIEL DORNELES VALADAO MECANICO DE EQUIP. INDUSTRIAIS I 09/06/2021 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         4 507,71R$          0 -R$                  0 169,24R$          30 1.523,13R$         1 126,93R$          1 126,93R$          04/03/1900 2,13 259,95R$               129,97R$            5.376,31R$             
GEOVANA BORGES DE MATTOS AUXILIAR DE PRODUÇÃO 15/04/2013 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         6 761,57R$          1 1.523,13R$         0 761,57R$          54 2.741,63R$         1 126,93R$          1 126,93R$          28/04/1908 101,37 12.351,57R$           6.175,78R$         15.009,94R$           
GILDEMAR RIBEIRO LEMOS MOVIMENTADOR DE MATERIAIS III 11/12/2014 2.190,03R$         30 2.190,03R$         8 1.825,03R$         10 1.825,03R$       1 2.190,03R$         0 1.338,35R$       51 3.723,05R$         1 182,50R$          1 182,50R$          01/09/1906 81,20 14.226,43R$           7.113,22R$         20.569,74R$           
HENRIQUE GOMES DE CASTRO AUXILIAR DE PRODUÇÃO 01/07/2021 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         3 380,78R$          0 -R$                  0 126,93R$          30 1.523,13R$         1 126,93R$          1 126,93R$          11/02/1900 1,40 170,59R$               85,30R$              5.162,40R$             
IGOR RICARDO DA COSTA HOMEM AUXILIAR DE PRODUÇÃO 08/04/2010 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         7 888,49R$          0 -R$                  0 296,16R$          63 3.198,57R$         1 126,93R$          1 126,93R$          06/05/1911 138,13 16.831,60R$           8.415,80R$         15.845,29R$           
JAIRO CASTRO DA ROSA AUXILIAR DE PRODUÇÃO 25/10/2010 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         11 1.396,20R$       0 -R$                  0 465,40R$          63 3.198,57R$         1 126,93R$          1 126,93R$          18/10/1910 131,47 16.019,27R$           8.009,63R$         16.116,07R$           
JUAREZ FREIRE DOS SANTOS OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 10/04/2012 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         6 921,40R$          1 1.842,80R$         0 921,40R$          57 3.501,32R$         1 153,57R$          1 153,57R$          03/05/1909 113,70 16.762,11R$           8.381,05R$         19.253,57R$           
JULIANE BUTTENBENDER CONTREIRA TECNICO CONTROLE DE QUALIDADE 02/06/2014 1.878,15R$         30 1.878,15R$         8 1.565,13R$         4 626,05R$          1 1.878,15R$         0 834,73R$          51 3.192,86R$         1 156,51R$          1 156,51R$          12/03/1907 87,60 13.162,08R$           6.581,04R$         16.869,13R$           
JULIANO DONINI MOLINA AUXILIAR DE PRODUÇÃO 01/07/2021 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         3 380,78R$          0 -R$                  0 126,93R$          30 1.523,13R$         1 126,93R$          1 126,93R$          11/02/1900 1,40 170,59R$               85,30R$              5.162,40R$             
LAIS ROSSLER RECH ANALISTA DE COMPRAS II 15/03/2016 3.221,84R$         30 3.221,84R$         8 2.684,87R$         7 1.879,41R$       1 3.221,84R$         0 1.700,42R$       45 4.832,76R$         1 268,49R$          1 268,49R$          29/05/1905 65,87 16.976,95R$           8.488,47R$         26.566,58R$           
LEDAIR CELESTINO RIBEIRO OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 07/10/2004 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         3 460,70R$          1 1.842,80R$         767,83R$          81 4.975,56R$         1 153,57R$          1 153,57R$          04/11/1916 205,10 30.236,66R$           15.118,33R$       
LEONARDO BARBOZA ROLL LIDER DE PRODUÇÃO II 01/08/2008 3.287,48R$         30 3.287,48R$         8 2.739,57R$         2 547,91R$          1 3.287,48R$         0 1.278,46R$       69 7.561,20R$         1 273,96R$          1 273,96R$          10/01/1913 158,63 41.720,31R$           20.860,16R$       40.110,18R$           
LEONARDO SCHRDIEN HERGER LIDER DE PRODUÇÃO III 11/12/2006 3.619,89R$         30 3.619,89R$         8 3.016,58R$         10 3.016,58R$       1 3.619,89R$         0 2.212,16R$       75 9.049,73R$         1 301,66R$          1 301,66R$          01/09/1914 178,60 51.720,99R$           25.860,49R$       50.998,62R$           
LETICIA SCHIAVON DA COSTA SUPERVISOR DE CONTROLE DE QUALIDADE III 02/07/2008 5.117,14R$         30 5.117,14R$         8 4.264,28R$         3 1.279,29R$       1 5.117,14R$         2.132,14R$       69 11.769,42R$       1 426,43R$          1 426,43R$          09/02/1913
LUCIANO DA FONSECA SOUZA SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO III 11/11/2011 5.117,14R$         30 5.117,14R$         8 4.264,28R$         11 4.690,71R$       0 -R$                  0 1.563,57R$       60 10.234,28R$       1 426,43R$          1 426,43R$          01/10/1909 118,73 48.606,01R$           24.303,00R$       51.025,85R$           
LUIS AUGUSTO OLIVEIRA DE OLIVE MECANICO DE EQUIP. INDUSTRIAIS II 13/02/2007 2.190,03R$         30 2.190,03R$         8 1.825,03R$         8 1.460,02R$       1 2.190,03R$         0 1.216,68R$       72 5.256,07R$         1 182,50R$          1 182,50R$          29/06/1914 176,47 30.917,38R$           15.458,69R$       29.961,56R$           
LUIS CARLOS DUARTE SEDREZ OPERADOR DE EQUIPAMENTOS II 05/04/2016 2.026,84R$         30 2.026,84R$         8 1.689,03R$         6 1.013,42R$       1 2.026,84R$         0 1.013,42R$       45 3.040,26R$         1 168,90R$          1 168,90R$          08/05/1905 65,17 10.566,59R$           5.283,30R$         16.430,92R$           
MAGNA DAIANE DIAS DE MOURA AUXILIAR DE PRODUÇÃO 01/04/2016 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         6 761,57R$          1 1.523,13R$         0 761,57R$          45 2.284,70R$         1 126,93R$          1 126,93R$          12/05/1905 65,30 7.956,83R$             3.978,42R$         12.355,63R$           
MARCIO ALVES FARIAS ELETRICISTA II 08/04/2008 2.300,00R$         30 2.300,00R$         8 1.916,67R$         6 1.150,00R$       1 2.300,00R$         0 1.150,00R$       69 5.290,00R$         1 191,67R$          1 191,67R$          05/05/1913 162,47 29.893,87R$           14.946,93R$       29.436,93R$           
MICHELE DIAS DE MOURA AUXILIAR DE PCP I 22/09/2014 1.705,91R$         30 1.705,91R$         8 1.421,59R$         12 1.705,91R$       0 -R$                  0 568,64R$          51 2.900,05R$         1 142,16R$          1 142,16R$          20/11/1906 83,87 11.445,52R$           5.722,76R$         14.309,17R$           
NATANIEL GONCALVES SCHAUN OPERADOR DE EQUIPAMENTOS II 16/02/2016 2.026,84R$         30 2.026,84R$         8 1.689,03R$         7 1.182,32R$       1 2.026,84R$         0 1.069,72R$       45 3.040,26R$         1 168,90R$          1 168,90R$          26/06/1905 66,80 10.831,43R$           5.415,72R$         16.788,54R$           
NELSON ROSCHILDT FILHO AUXILIAR DE PRODUÇÃO 10/03/2011 1.780,69R$         30 1.780,69R$         8 1.483,91R$         7 1.038,74R$       1 1.780,69R$         0 939,81R$          60 3.561,38R$         1 148,39R$          1 148,39R$          04/06/1910 126,93 18.082,31R$           9.041,16R$         19.923,15R$           
NEVTON MOACIR AMARO OPERADOR DE EQUIPAMENTOS II 03/04/2012 2.026,84R$         30 2.026,84R$         8 1.689,03R$         10 1.689,03R$       0 -R$                  563,01R$          57 3.851,00R$         1 168,90R$          1 168,90R$          10/05/1909 113,93 18.473,97R$           9.236,99R$         
OSEIAS NUNES ROLDAO MOVIMENTADOR DE MATERIAIS II 09/07/2020 1.876,64R$         30 1.876,64R$         8 1.563,87R$         3 469,16R$          1 1.876,64R$         0 781,93R$          33 2.064,30R$         1 156,39R$          1 156,39R$          02/02/1901 13,30 1.996,74R$             998,37R$            9.943,69R$             
PATRIQUE FERNANDO LOURENCO PINTO AUXILIAR DE PRODUÇÃO 01/07/2021 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         3 380,78R$          0 -R$                  0 126,93R$          30 1.523,13R$         1 126,93R$          1 126,93R$          11/02/1900 1,40 170,59R$               85,30R$              5.162,40R$             
RAFAEL KONIG TAVARES PEREIRA AUXILIAR DE PRODUÇÃO I 25/06/2018 1.675,43R$         30 1.675,43R$         8 1.396,19R$         3 418,86R$          1 1.675,43R$         0 698,10R$          39 2.178,06R$         1 139,62R$          1 139,62R$          17/02/1903 38,13 5.111,18R$             2.555,59R$         10.876,89R$           
RENATO BARBOSA PEREIRA AUXILIAR DE PRODUÇÃO I 01/03/2011 1.675,43R$         30 1.675,43R$         8 1.396,19R$         7 977,33R$          1 1.675,43R$         884,25R$          60 3.350,86R$         1 139,62R$          1 139,62R$          13/06/1910 127,23 17.053,64R$           8.526,82R$         
RODRIGO NUNES GREGORIO PEDREIRO I 13/08/2007 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         10 1.535,67R$       1 1.842,80R$         0 1.126,16R$       72 4.422,72R$         1 153,57R$          1 153,57R$          30/12/1913 170,43 25.125,96R$           12.562,98R$       25.175,92R$           
ROGERIO DOMINGUES ALVES PEDREIRO III 01/10/2008 2.183,05R$         30 2.183,05R$         8 1.819,21R$         12 2.183,05R$       0 -R$                  0 727,68R$          69 5.021,02R$         1 181,92R$          1 181,92R$          10/11/1912 156,60 27.349,25R$           13.674,63R$       25.972,47R$           
ROSANE S DOS SANTOS ROLDAO AUXILIAR DE RH 10/06/2021 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         4 507,71R$          0 -R$                  169,24R$          30 1.523,13R$         1 126,93R$          1 126,93R$          03/03/1900 2,10 255,89R$               127,94R$            

SAMIRA RAQUEL MARTINS ACOSTA AUXILIAR DE PRODUÇÃO 18/11/2014 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         10 1.269,28R$       0 -R$                  0 423,09R$          51 2.589,32R$         1 126,93R$          1 126,93R$          24/09/1906 81,97 9.987,67R$             4.993,84R$         12.321,78R$           
SANTA TEREZINHA BARBOSA RODRIGUES OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 15/02/2011 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         8 1.228,53R$       1 1.842,80R$         0 1.023,78R$       60 3.685,60R$         1 153,57R$          1 153,57R$          27/06/1910 127,70 18.826,04R$           9.413,02R$         20.879,33R$           
SHAIANE RAMALHO VICTORIA ASSISTENTE COMERCIAL II 03/07/2020 2.058,55R$         30 2.058,55R$         8 1.715,46R$         3 514,64R$          1 2.058,55R$         0 857,73R$          33 2.264,41R$         1 171,55R$          1 171,55R$          08/02/1901 13,50 2.223,23R$             1.111,62R$         10.924,04R$           
TAYLOR ROCHA DA LUZ MOVIMENTADOR DE MATERIAIS III 25/03/2010 2.190,03R$         30 2.190,03R$         8 1.825,03R$         12 2.190,03R$       0 -R$                  0 730,01R$          63 4.599,06R$         1 182,50R$          1 182,50R$          20/05/1911 138,60 24.283,05R$           12.141,53R$       24.040,69R$           
THAINA PINHO DE OLIVEIRA APRENDIZ ADMINISTRATIVO 21/01/2020 940,94R$            30 940,94R$            8 784,12R$            8 627,29R$          1 940,94R$            0 522,74R$          33 1.035,03R$         1 78,41R$            1 78,41R$            22/07/1901 18,97 1.427,72R$             713,86R$            5.721,75R$             
VALDECI VALADAO DUARTE PORTEIRO 01/03/2014 1.596,47R$         30 1.596,47R$         8 1.330,39R$         7 931,27R$          1 1.596,47R$         0 842,58R$          51 2.714,00R$         1 133,04R$          1 133,04R$          13/06/1907 90,70 11.583,99R$           5.791,99R$         15.069,26R$           
VALDENIR DOS SANTOS DE SOUZA OPERADOR E MOVIMENTADOR DE MATERIAIS IV 27/03/2009 2.366,78R$         30 2.366,78R$         8 1.972,32R$         6 1.183,39R$       1 2.366,78R$         0 1.183,39R$       66 5.206,92R$         1 197,23R$          1 197,23R$          17/05/1912 150,70 28.533,90R$           14.266,95R$       28.940,99R$           
VALERIA BORGES RIBEIRO AUXILIAR DE PRODUÇÃO 18/03/2016 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         6 761,57R$          1 1.523,13R$         0 761,57R$          45 2.284,70R$         1 126,93R$          1 126,93R$          26/05/1905 65,77 8.013,69R$             4.006,85R$         12.384,06R$           
VANDERLEI MIRANDA BARROS AUXILIAR DE PRODUÇÃO I 01/03/2011 1.675,43R$         30 1.675,43R$         8 1.396,19R$         7 977,33R$          1 1.675,43R$         0 884,25R$          60 3.350,86R$         1 139,62R$          1 139,62R$          13/06/1910 127,23 17.053,64R$           8.526,82R$         18.765,56R$           
VANESSA ORTIZ HARTER JOBIM SUPERVISOR DE DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS III 01/09/2008 5.117,14R$         30 5.117,14R$         8 4.264,28R$         1 426,43R$          1 5.117,14R$         0 1.847,86R$       69 11.769,42R$       1 426,43R$          1 426,43R$          10/12/1912 157,60 64.516,90R$           32.258,45R$       61.653,58R$           
VANESSA SCHULZ BORGES AUXILIAR DE PRODUÇÃO 12/12/2016 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         10 1.269,28R$       0 -R$                  0 423,09R$          45 2.284,70R$         1 126,93R$          1 126,93R$          30/08/1904 56,80 6.921,10R$             3.460,55R$         10.483,87R$           
VINICIUS FURTADO DUARTE AUXILIAR DE LIMPEZA I 24/01/2013 1.523,13R$         30 1.523,13R$         8 1.269,28R$         8 1.015,42R$       1 1.523,13R$         0 846,18R$          54 2.741,63R$         1 126,93R$          1 126,93R$          18/07/1908 104,07 12.680,56R$           6.340,28R$         15.512,91R$           
WALTER CASTRO DOS SANTOS OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I 10/02/2020 1.842,80R$         30 1.842,80R$         8 1.535,67R$         8 1.228,53R$       1 1.842,80R$         0 1.023,78R$       33 2.027,08R$         1 153,57R$          1 153,57R$          02/07/1901 18,30 2.697,86R$             1.348,93R$         11.156,72R$           
WILLIAM TORRES MACHADO MOVIMENTADOR DE MATERIAIS II 08/04/2020 1.876,64R$         30 1.876,64R$         8 1.563,87R$         6 938,32R$          1 1.876,64R$         0 938,32R$          33 2.064,30R$         1 156,39R$          1 156,39R$          05/05/1901 16,37 2.457,15R$             1.228,57R$         10.799,44R$           

139.113,46R$      139.113,46R$      115.927,88R$      70.147,71R$     104.152,84R$      58.100,18R$     262.870,52R$      11.592,79R$     11.592,79R$     1.163.060,58R$      581.530,29R$      1.254.111,81R$      

MATRIZ

MESES
FGTS

TOTAL
FÉRIAS PROP FÉRIAS VENCIDAS 1/3 FÉRIAS

AVISO PRÉVIO 
INDENIZADO

13º (A.P.I) FÉRIAS (A.P.I)13º PROP
NOME CARGO ADMISSÃO SALARIO

SALDO SALARIO

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT6, Página 1



Nome Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21 mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 13°/21 Total 
ADÃO LINO GOMES DUARTE 155,23R$     152,01R$     225,56R$     166,50R$     244,65R$     167,23R$     169,72R$     
AIRTON LOPES RODRIGUES 153,97R$     162,61R$     223,84R$     195,43R$     366,61R$     212,66R$     201,57R$     
ALEXANDRE POLNOW SCHWANTZ 127,57R$     33,33R$       -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
AMANDA LETICIA BURGUEZ RAMOS 279,02R$     261,68R$     263,42R$     263,92R$     381,81R$     321,63R$     325,58R$     
ANDERSON LUIS BORGES NUNES 136,57R$     136,81R$     148,35R$     138,75R$     196,71R$     193,12R$     167,13R$     
ANDRIO MIELKE DITTGEN 89,68R$       -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
ANGELA WACKS GOTZKE 117,71R$     118,65R$     118,77R$     156,51R$     155,96R$     129,40R$     131,06R$     
ANTHONY GONÇALVES DIAS 728,84R$     480,08R$     644,49R$     497,78R$     751,91R$     488,35R$     589,72R$     
ANTONIO MARIA CAMPELO GARCIA AFAST. AFAST. AFAST. -R$           -R$           -R$           -R$           
BRUNA NUNES LESSA PAGO -R$           PAGO 66,63R$       78,38R$       69,85R$       69,20R$       
BRUNO LESSA RODRIGUES 172,47R$     180,43R$     185,31R$     182,25R$     260,66R$     180,79R$     185,34R$     
CARINA LETICIA BURGUEZ GALVAN 339,06R$     296,56R$     351,09R$     364,07R$     611,55R$     324,71R$     328,41R$     
CARLOS ALBERTO GONCALVES RIBEIRO 148,63R$     149,14R$     165,26R$     136,26R$     167,17R$     137,84R$     136,39R$     
CARLOS AUGUSTO GONCALVES JAMBEIRO 335,47R$     349,53R$     608,45R$     383,31R$     709,64R$     484,21R$     454,17R$     
CARMEM DA SILVA GONCALVES 117,71R$     0,57R$         AFAST. -R$           116,56R$     126,06R$     126,43R$     
CLAUDIOMAR MORAES MACEDO 166,45R$     166,50R$     92,03R$       1,43R$         10,16R$       -R$           -R$           
DEIVIDE DA SILVA DONINI 557,84R$     565,58R$     724,42R$     751,97R$     751,97R$     615,56R$     630,79R$     
DEJAIR MENDES DE MENDES 120,73R$     119,18R$     158,05R$     125,63R$     224,33R$     147,81R$     154,63R$     
DENILSON DE FREITAS SOARES 117,15R$     113,95R$     154,28R$     109,21R$     -R$           -R$           -R$           
DIEVAN CANDIA FRONER 260,55R$     257,40R$     269,67R$     273,82R$     365,18R$     405,60R$     503,47R$     
DORALICE ANCA BANDEIRA 112,69R$     112,69R$     135,19R$     120,11R$     168,81R$     154,70R$     139,66R$     
EDERSON SILVEIRA GULARTE 125,61R$     23,66R$       169,34R$     204,18R$     267,76R$     241,64R$     220,10R$     
EDUARDA BORBA ALVES PAGO -R$           PAGO 66,91R$       78,87R$       70,33R$       70,57R$       
ELISEU GONCALVES DA SILVEIRA AFAST. AFAST. AFAST. -R$           -R$           
ENIR SILVEIRA DA SILVA 412,40R$     326,61R$     381,99R$     325,23R$     493,08R$     381,35R$     368,82R$     
EVELYN LEAL GOULART -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           23,52R$       70,93R$       
FERNANDA SCHULZ BORGES 91,75R$       AFAST. 170,03R$     211,75R$     251,38R$     160,14R$     159,71R$     
FILIPE MARQUES DE ARAUJO 144,44R$     143,82R$     144,03R$     142,71R$     185,63R$     -R$           -R$           
FLAVIO LUIS GONÇALVES JAMBEIRO 113,42R$     91,72R$       132,43R$     51,92R$       67,33R$       -R$           -R$           
GABRIEL DORNELES VALADÃO -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           84,09R$       123,53R$     
GABRIELA KONZGEN 665,44R$     -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
GEOVANA BORGES DE MATOS 117,71R$     120,28R$     171,00R$     121,98R$     167,97R$     125,99R$     126,06R$     
GILDEMAR RIBEIRO LEMOS 180,64R$     212,30R$     235,14R$     204,12R$     364,54R$     255,49R$     250,35R$     
HENRIQUE GOMES DE CASTRO -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           122,86R$     
IGOR RICARDO DA COSTA HOMEM 121,38R$     151,52R$     147,25R$     120,99R$     158,14R$     125,38R$     129,77R$     
JAIRO CASTRO DA ROZA 120,29R$     120,40R$     131,11R$     120,29R$     153,18R$     128,80R$     128,80R$     
JORGE ALBERTO GOULART GARCIA 319,38R$     702,30R$     -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
JUAREZ FREIRE DOS SANTOS 145,99R$     146,28R$     297,63R$     170,45R$     360,03R$     208,98R$     192,33R$     
JULIANA BRODT DA LUZ 628,64R$     -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
JULIANE BUTTENBENDER CONTREIRA PINHEIRO 148,31R$     189,31R$     172,70R$     149,00R$     180,87R$     159,29R$     157,11R$     
JULIANO DONINI MOLINA -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           121,73R$     
LAIS ROSSLER RECH 363,07R$     329,91R$     300,15R$     299,91R$     377,07R$     320,83R$     312,74R$     
LEDAIR CELESTINO RIBEIRO 148,73R$     150,17R$     310,23R$     179,70R$     250,14R$     272,70R$     201,48R$     
LEONARDO BARBOZA ROLL 342,56R$     330,92R$     530,72R$     404,97R$     658,70R$     413,46R$     391,65R$     
LEONARDO RONIMAR MASKE VIEIRA 52,55R$       -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
LEONARDO SCHERDIEN HERGER 389,70R$     381,32R$     524,15R$     393,41R$     618,14R$     427,09R$     429,35R$     
LETICIA SCHIAVON DA COSTA 579,68R$     579,67R$     579,68R$     733,45R$     751,97R$     624,99R$     608,93R$     
LUCIANO DA FONSECA SOUZA 569,78R$     561,91R$     556,20R$     574,53R$     703,16R$     591,44R$     595,91R$     
LUIS AUGUSTO OLIVEIRA DE OLIVEIRA 362,25R$     227,80R$     254,67R$     185,71R$     295,11R$     254,67R$     258,51R$     
LUIS CARLOS DUARTE SEDREZ 158,70R$     200,23R$     260,56R$     161,83R$     230,18R$     172,84R$     171,37R$     
LUIS RENATO SILVEIRA GULARTE 115,12R$     112,82R$     115,09R$     122,96R$     164,64R$     124,00R$     -R$           
LUIZ ROBERTO MADUELL EISFELD 22,26R$       -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
MAGDA ROSANE FARIAS SILVEIRA 275,10R$     -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
MAGNA DAIANE DIAS DE MOURA 198,92R$     138,73R$     147,63R$     128,19R$     258,78R$     155,20R$     151,09R$     
MARCIO ALVES FARIAS 286,81R$     371,53R$     339,89R$     280,40R$     408,69R$     303,45R$     304,19R$     

VALORES FGTS

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT7, Página 1



MARCO AURELIO DE ARAUJO AFAST. AFAST. AFAST. -R$           -R$           -R$           -R$           
MARINA DAS NEVES COIMBRA 120,48R$     120,55R$     122,08R$     121,15R$     141,97R$     124,65R$     -R$           
MICHELE DIAS DE MOURA 147,51R$     133,82R$     146,32R$     134,00R$     166,97R$     146,10R$     143,73R$     
NATANIEL GONCALVES SCHAUN 191,34R$     158,66R$     175,40R$     180,04R$     223,03R$     171,38R$     129,99R$     
NELSON ROSCHILDT FILHO 144,29R$     143,89R$     154,29R$     143,31R$     186,45R$     154,51R$     153,91R$     
NEVTON MOACIR AMARO 163,52R$     163,78R$     176,47R$     167,03R$     250,74R$     186,94R$     182,55R$     
OLENAR PINTO DOS SANTOS 55,84R$       -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
OSEIAS NUNES ROLDÃO 144,27R$     133,30R$     180,11R$     146,35R$     223,66R$     139,44R$     152,52R$     
PATRIQUE FERNANDO LOURENÇO PINTO -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           124,44R$     
RAFAEL KONIG TAVARES PEREIRA 132,51R$     130,45R$     161,06R$     180,95R$     262,37R$     189,70R$     170,00R$     
RENATO BARBOSA PEREIRA 179,47R$     141,36R$     145,12R$     134,94R$     173,27R$     143,66R$     143,33R$     
RODRIGO NUNES GREGORIO 152,13R$     152,13R$     151,98R$     152,75R$     184,22R$     162,61R$     163,00R$     
ROGERIO DOMINGUES ALVES 189,25R$     188,45R$     185,30R$     186,62R$     260,04R$     200,14R$     200,89R$     
ROSANE SILVEIRA DOS SANTOS ROLDÃO PAGO PAGO PAGO PAGO PAGO PAGO -R$           
ROSANE SILVEIRA DOS SANTOS ROLDÃO -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           83,69R$       119,89R$     
SAMIRA RAQUEL MARTINS ACOSTA 118,23R$     117,71R$     126,60R$     118,17R$     163,08R$     126,23R$     126,07R$     
SANTA TEREZINHA BARBOSA 149,46R$     149,00R$     148,61R$     154,17R$     220,55R$     160,01R$     159,58R$     
SHAIANE RAMALHO VICTORIA 165,41R$     166,86R$     167,30R$     164,10R$     188,60R$     172,16R$     177,85R$     
SOLANGE CANDIA DO ESPIRITO SANTO SILVEIRA 117,74R$     -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           -R$           
SUSANE VELEDA NEITZKE AFAST. AFAST. AFAST. -R$           -R$           -R$           -R$           
TANAHÃ DA SILVA RODRIGUES 105,61R$     112,55R$     144,43R$     117,94R$     129,23R$     -R$           -R$           
TAYLOR ROCHA DA LUZ 323,49R$     284,96R$     375,25R$     298,90R$     369,01R$     426,18R$     343,20R$     
THAINA PINHO DE OLIVEIRA PAGO -R$           PAGO 66,43R$       78,83R$       70,57R$       70,57R$       
VALDECI VALADAO DUARTE 306,01R$     380,61R$     316,92R$     301,15R$     295,03R$     280,85R$     287,24R$     
VALDENIR DOS SANTOS DE SOUZA 477,93R$     346,46R$     500,34R$     369,66R$     611,37R$     338,06R$     399,44R$     
VALERIA BORGES RIBEIRO 162,24R$     109,35R$     115,13R$     115,52R$     150,17R$     123,49R$     123,19R$     
VANDERLEI MIRANDA BARROS 280,70R$     135,81R$     195,47R$     170,93R$     310,86R$     178,15R$     174,03R$     
VANESSA ORTIZ HARTER JOBIM 579,68R$     579,68R$     579,68R$     579,68R$     715,60R$     624,99R$     751,97R$     
VANESSA SCHULZ BORGES 115,13R$     115,13R$     119,52R$     115,13R$     144,32R$     123,32R$     134,21R$     
VINICIUS FURTADO DUARTE 118,69R$     117,71R$     117,71R$     117,71R$     142,76R$     126,06R$     126,06R$     
VITORIA LEAL SAMMARIO 126,15R$     125,62R$     124,52R$     124,06R$     138,90R$     127,63R$     224,94R$     
WALTER CASTRO DOS SANTOS 139,80R$     139,83R$     194,60R$     142,91R$     285,67R$     183,10R$     187,15R$     
WILLIAM TORRES MACHADO 135,94R$     133,20R$     170,81R$     138,54R$     199,86R$     138,49R$     152,76R$     

VALOR TOTAL 16.480,79R$      13.750,78R$      15.534,82R$      13.930,31R$      19.223,98R$      14.687,30R$      15.103,67R$      -R$                  -R$                  -R$                        -R$                        -R$                       -R$                       108.711,65R$                  
MULTA + JUROS 1.730,48R$       2.131,37R$       2.330,22R$       2.019,89R$       2.691,36R$       1.982,79R$       1.887,96R$       -R$               -R$               -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   14.774,07R$                            

TOTAL COM CORREÇÃO 18.211,27R$     15.882,15R$     17.865,04R$     15.950,20R$     21.915,34R$     16.670,09R$     16.991,63R$     -R$               -R$               -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   123.485,72R$   

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT7, Página 2



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 

PARA O IMÓVEL LOCALIZADO NA 

R. LEOPOLDO BROAD, 8-44 

PELOTAS - RS 

 

 

 

 

 

 

ELABORADO PARA 

GRAINTEK INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 

MAIO DE 2021 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 1



2 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO 
 

 

 

 

 

 
SOLICITANTE: Graintek Indústria e Comércio S.A. 

 
OBJETO: 

 
Imóvel Industrial. 

 

 
FINALIDADE: 

 

Determinação do “Valor de Mercado Livre para Venda” e o 

“Valor de Liquidação Forçada”. 

 

 
LOCALIZAÇÃO: 

 

Rua Leopoldo Broad, nº 8-44 – no Bairro Três Vendas, 

Município de Pelotas - RS. 

 
METODOLOGIA: 

 
Método Evolutivo. 

 

 

 

 
 

VALOR DA AVALIAÇÃO: 

 
“Valor de Mercado Livre para Venda” 

R$ 13.500.000,00 (treze milhões e quinhentos mil  reais); 

“Valor de Liquidação Forçada” 

R$ 12.200.000,00 (doze milhões e duzentos mil  reais). 

 

ESPECIFICAÇÃO DA: 

AVALIAÇÃO 

 

Fundamentação: Grau II. 

Precisão: Grau III. 

 
DATA: 

 
Maio/2021. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 2



3 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

ÍNDICE 
 
 

I OBJETIVO 

II CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL 

II.1 SITUAÇÃO 

II.2 ZONEAMENTO 

II.3 MELHORAMENTOS 

II.4 LOCALIZAÇÃO 

III VISTORIA 

III.1 TERRENO 

III.2 CONSTRUÇÕES 

III.3 ÁREAS 

III.4 BENFEITORIAS 

III.5 PADRÃO CONSTRUTIVO 

III.6 ESTADO DE CONSERVAÇÃO 

III.7 TITULAÇÃO 

IV FOTOS 

V METODOLOGIA 

V.1 CRITÉRIOS 

V.2 ESPECIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO 

V.3 SITUAÇÃO DE MERCADO 

VI VALOR DO IMÓVEL 

VII CONSIDERAÇÕES FINAIS 

VIII ENCERRAMENTO 

ANEXOS 

 
Anexo I Pesquisa de Mercado e Memória de Cálculos 

Anexo II Cópia da Planta do Imóvel 

Anexo III Cópia da Matrícula de Registro de Imóveis 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 3



4 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

I - OBJETIVO 

 

 

O presente trabalho tem por objetivo apurar o “Valor de Mercado Livre para Venda” e o 

“Valor de Liquidação Forçada”, da edificação industrial localizada na Rua Leopoldo Broad, 

nº 8-44, no Bairro Três Vendas, Município de Pelotas - RS. 

 
Entende-se como “Valor de Mercado Livre para Venda ou Locação”, a quantia mais provável pela 

qual se negociaria voluntariamente e conscientemente um bem, numa data de referência, dentro 

das condições do mercado vigente, a qualquer interessado e considerado o mesmo sem cláusulas 

restritivas quanto a ônus, dúvidas e dívidas, quanto a eventuais fins expropriatórios e passivos 

ambientais (NBR 14653-1, item 3.44). 

 
O “Valor de Liquidação Forçada”, é o valor relativo à hipótese de uma venda compulsória ou em 

prazo menor que o médio de absorção pelo mercado (curto) (NBR 14653-1, item 3.30). Um 

desconto de 30% seria motivo de obtenção de uma venda em prazo curto. 

 
 

II - CARACTERÍSTICA DO IMÓVEL 

 

II.1 - SITUAÇÃO 

 

 

O imóvel está localizado na Rua Leopoldo Broad, nº 8-44, esquina e com frente também para 

Rodovia BR-116, na quadra completada pela Avenida Fernando Osório, Rua Vila Francesa e Rua 

José Rizzolo, no Bairro Três Vendas, Município de Pelotas - RS. 

 
O imóvel dista cerca de 9 km do centro da cidade de Pelotas, sendo que o acesso ao mesmo pode 

ser feito através da Rua Santos Dumont, Avenida Fernando Osório, Rua Osmar Schuch, Rua José 

Rizzolo e Rodovia BR-116. 

 
O local caracteriza-se por uma ocupação mista, industrial, residencial, comercial, e de serviços. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 4



5 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

II.2 - ZONEAMENTO 

 

 

Após consultarmos os mapas e textos das Leis e Decretos que definem o Zoneamento do 

Município de Pelotas, aquele ao qual temos acesso, verificamos que o imóvel está localizado na 

ZRM-2 – Zona Residencial Mista 2. 

 
Ressaltamos que as informações acima mencionadas somente poderão ser confirmadas em 

consulta expressa aos órgãos municipais e estaduais competentes. 

 

 

II.4 - MELHORAMENTOS 

 
 

O local onde está situado o imóvel é servido de todos os melhoramentos públicos, típicos dos 

locais de urbanização já consolidada, tais como redes de água e esgoto; energia elétrica (luz e 

força); telefone; iluminação pública; arborização; pavimentação asfáltica, exceto a Rua Leopoldo 

Broad que é de terra; coleta de lixo; entrega postal; etc. 

 
Em termos de transportes coletivos, podemos dizer que o local é servido por linhas regulares de 

ônibus, que circulam pela Rodovia BR-116 e por outras artérias adjacentes, que fazem a ligação 

com o centro e com outros pontos da cidade. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 5



6 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

II.5 - LOCALIZAÇÃO 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 6



7 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 7



8 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

III - VISTORIA 

 

III.1 - TERRENO 

 

Conforme informações fornecidas pelo solicitante, e de acordo com a vistoria realizada no local, o 

terreno apresenta as seguintes características básicas: 

 Conformação : irregular; 

 Situação : no alinhamento e nível das ruas; 

 Topografia : plana; 

 Frente : - 132,00 metros para a Rua Leopoldo Broad, em linha reta, face nordeste; 

 Área : 27.457,00 m². 

 
 

Obs.: De acordo com as instruções do solicitante o valor do imóvel foi calculado assumindo 

a área de 27.457,00 m² como correta e assim sendo não teremos qualquer 

responsabilidade caso, futuramente, seja comprovada qualquer diferença na área 

acima mencionada. 

 

 

III.2 - CONSTRUÇÕES 

 
 

No terreno acima descrito acha-se construído um conjunto de edificações, de uso industrial, 

apresentando as seguintes características construtivas: 

 
III.2.1 – Portaria 

 
Item Características 

Composição Salas, copa e sanitário; 

Estrutura Concreto armado; 

Fechamento Em tijolos cerâmicos; 

Cobertura Telhas de fibrocimento sobre estrutura metálica; 

Esquadrias e Vidros Ferro com vidros comuns. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 8



9 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

Quanto aos acabamentos internos, podemos destacar: 

 
Ambiente Piso Paredes Forro 

Salas  
Cerâmica 

Pintura sobre massa PVC 
Copa 

Sanitário Azulejos até 1,60 m Lambris de madeira 

 
III.2.2 – Galpão Moega / Caldeira 

 
Item Características 

Composição Área de galpão e área de caldeira; 

Estrutura Concreto armado; 

Fechamento Em alvenaria com revestimento externo; 

Cobertura Telhas de fibrocimento sobre estrutura metálica; 

Esquadrias e Vidros Ferro com vidros comuns. 

 
Quanto aos acabamentos internos, podemos destacar: 

 
Ambiente Piso Paredes Forro 

Área de Galpão 
Concreto 

Pintura sobre massa 
Telha vã 

Área de Caldeira Tijolos cerâmicos 

 
III.2.3 – Galpão Ração 

 
Item Características 

Composição Área de galpão, salas, salão e sanitários; 

Estrutura Concreto armado; 

Fechamento Em alvenaria com revestimento externo; 

Cobertura Telhas de fibrocimento sobre estrutura de madeira; 

Esquadrias e Vidros Ferro com vidros comuns. 

 
Quanto aos acabamentos internos, podemos destacar: 

 
Ambiente Piso Paredes Forro 

Área de Galpão Concreto 
Pintura sobre massa 

Telha vã 

Salas  
 

Cerâmica 

Laje 
Sala Azulejos até 1,60 m 

Salão Pintura sobre massa 
PVC 

Sanitários Azulejos 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 9



10 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

III.2.4 – Administração / Galpão Industrial 

 
Item Características 

 
Composição 

Térreo : recepção, circulação, salão, salas, copa, refeitório, sanitários, despensa, 
depósitos, vestiários, antecâmara, laboratórios e área de galpão; 

Superior  : hall; salões, sala, sanitários e terraço descoberto; 

Estrutura Concreto armado; 

Fechamento Em alvenaria com revestimento externo; 

Cobertura Telhas de fibrocimento sobre estrutura de madeira; 

Esquadrias e Vidros Alumínio e ferro com vidros comuns; 

Circulação Vertical Escada interna. 

 
Quanto aos acabamentos internos, podemos destacar: 

 
Pavimento Ambiente Piso Paredes Forro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Térreo 

Recepção  

 

 

 
Porcelanato 

 
Pintura sobre massa 

 

 
Termoacústico 

Circulação 

Salas 

Copa 
Azulejos 

Sanitários 

Salas Pintura sobre massa  

 

 

 
 

PVC 

Refeitório Azulejos até 2,00 m 

Despensa  
Azulejos Depósitos  

 

Cerâmica 
Vestiários 

Circulação Pintura sobre massa 

Antecâmara Pintura sobre massa / 
Azulejos Laboratórios Porcelanato 

Circulação  
Granilite industrial 

Pintura sobre massa 

Área de Galpão 
Pintura sobre massa / 

PVC termoacústico 
PVC / Telha vã 

 

 
Superior 

Hall  

 
Porcelanato 

 
 

Pintura sobre massa 

Laje 
Salão 

Salão  
Termoacústico Sala 

Sanitários Azulejos 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 10



11 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

  

 

III.2.5 – Prédio Transformador 
 

Item Características 

Composição Sala; 

Estrutura Concreto aramado; 

Fechamento Em alvenaria com revestimento externo s; 

Cobertura Laje impermeável; 

Esquadrias e Vidros Alumínio com elementos vazados. 

 

Quanto aos acabamentos internos, podemos destacar: 
 

Ambiente Piso Paredes Forro 

Sala Concreto Pintura sobre massa Laje 

 

III.2.3 – Coberturas Metálicas 
 

Item Características 

Estrutura Metálica; 

Cobertura Telhas metálicas sobre estrutura metálica. 

 

III.3 - ÁREAS 

Conforme a Cópia da Planta que nos foi fornecida – Anexo II, o imóvel apresenta as seguintes 

áreas: 

 

 Portaria : 33,60 m²; 

 Moega / Caldeira : 490,30 m²; 

 Galpão Ração : 2.893,53 m²; 

 Cobertura Metálica 1 : 400,00 m²; 

 Cobertura Metálica 2 : 400,00 m²; 

 Administração / Galpão Industrial : 5.522,87 m²; 

 Prédio Transformador : 15,70 m²; 

 Total : 9.756,00 m². 

 
Obs.: De acordo com as instruções do solicitante o valor do imóvel foi calculado assumindo 

a área de 9.756,00 m² como correta e assim sendo não teremos qualquer 

responsabilidade caso, futuramente, seja comprovada qualquer diferença na área 

acima mencionada. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 11



12 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

  

 

III.4 - BENFEITORIAS 

 

O imóvel apresenta cerca de 12.500 m² de área de circulação e estacionamento de veículo em piso 

intertravado. 

 

 

III.5 - PADRÃO CONSTRUTIVO 

 

Baseado no trabalho “Valores de Edificações de Imóveis Urbanos/2005”, de autoria do Instituto 

Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia - IBAPE/SP, o imóvel pode ser classificado 

como   “Industrial   Padrão   Médio”,   com   fator   de   padrão    construtivo    igual    a 0,972 

x R8N; pois apresenta características compatíveis com tal padrão. 

 

 

III.6 - ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
 

Em termos gerais e conforme pode ser verificado nas fotografias, o imóvel apresenta seu estado de 

conservação como “Regular”, possuindo idade de construção igual a 15 anos, vida útil de 80 

anos. 

 
Ressaltamos que não faz parte do escopo verificar as condições estruturais das construções ou de 

suas fundações, nem testar as instalações hidráulicas e elétricas. Não há razões para suspeitar que 

exista algum problema sério, mas não podemos responder por estes aspectos e suas possíveis 

implicações. 

 

 

III.7 - TITULAÇÃO 

 

O imóvel está registrado no 1° Cartório de Registro de Imóveis de Pelotas, sob a matrícula 

nº 4.632. Segundo a cópia da matrícula, datada de 28 de junho de 2016 - Anexo III, onde consta 

como proprietário Graintek Indústria e Comércio SA.. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 12



13 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

IV - FOTOS 

 

 

ASPECTOS DA RUA LEOPOLDO BROAD 

EM FRENTE AO IMÓVEL AVALIANDO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 13



14 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA RODOVIA BR-116 

EM FRENTE AO IMÓVEL AVALIANDO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 14



15 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA PORTARIA 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 15



16 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA PORTARIA 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 16



17 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA PORTARIA 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 17



18 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO MOEGA / CALDEIRA 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 18



19 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO MOEGA / CALDEIRA 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 19



20 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO MOEGA / CALDEIRA 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 20



21 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO MOEGA / CALDEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 21



22 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 22



23 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 23



24 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 24



25 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 25



26 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 26



27 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 27



28 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 28



29 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 29



30 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO GALPÃO RAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 30



31 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 31



32 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 32



33 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 33



34 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 34



35 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 35



36 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 36



37 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 37



38 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 38



39 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 39



40 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 40



41 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 41



42 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 42



43 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 43



44 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 44



45 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 45



46 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 46



47 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 47



48 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 48



49 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 49



50 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 50



51 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 51



52 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 52



53 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 53



54 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 54



55 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 55



56 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 56



57 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 57



58 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 58



59 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 59



60 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 60



61 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 61



62 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ASPECTOS DA ADMINISTRAÇÃO / GALPÃO INDUSTRIAL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 62



63 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DO PRÉDIO TRANSFORMADOR 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 63



64 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS COBERTURAS METÁLICAS 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 64



65 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 65



66 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 66



67 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 67



68 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 68



69 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 69



70 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 70



71 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

 
 

ASPECTOS DAS ÁREAS DE CIRCULAÇÃO 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 71



72 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

V – METODOLOGIA 

 

A metodologia que será adotada baseia-se na análise das qualificações físicas da propriedade em 

estudo e das diversas informações levantadas no mercado, que são tratadas conforme as diretrizes 

da NBR-14653-1/2 (Antiga NBR-5676/89) - Avaliação de Imóveis Urbanos da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e da Norma para Avaliação de Imóveis Urbanos do 

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia (IBAPE/SP-2005), para serem 

utilizadas na determinação do valor do respectivo imóvel. 

 

 

V.1 – CRITÉRIOS 

 
 

No presente Laudo foi adotado uma Conjugação de Métodos, a saber: 
 

 para o terreno, o Método Comparativo, sendo aplicado através do tratamento por fatores; e 

 para as construções e benfeitorias, o Método Evolutivo. 

 

O Método Comparativo consiste na determinação do valor de um bem, conhecido pela sua 

comparação com outros similares, cujos valores são identificados através de pesquisa no mercado 

livre. Identificamos elementos comparativos válidos que, de acordo com as normas, possuem os 

seguintes fatores de equivalência: 

a) Situação : elementos que apresentam a mesma situação geo-sócio-econômica; 
 

b) Tempo : elementos comparativos que apresentam contemporaneidade com a 

avaliação; e 

c) Características : elementos semelhantes ao imóvel objeto, no que tange a situação, grau de 

aproveitamento, características físicas, adequação ao meio, utilização, etc. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 72



73 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

O Método Evolutivo é utilizado para determinarmos o valor das construções e benfeitorias 

existentes separadamente do valor do terreno. Este cálculo é efetuado através de trabalhos sobre 

os custos de reprodução das construções e benfeitorias, sobre os quais é aplicada uma depreciação 

levando-se em consideração os aspectos físicos e funcionais, a vida útil e o estado de conservação. 

Desta forma, custo de reprodução é o custo da construção de uma exata duplicata ou réplica, aos 

preços correntes do mercado, usando os mesmos materiais, padrões de construção, projeto 

arquitetônico e qualidade de mão-de-obra da edificação que está sendo avaliada. 

 
Para se chegar ao “Valor de Mercado Livre para Venda” do imóvel objeto deste laudo, foi 

realizada ampla pesquisa na região, onde foram coletadas 6 (seis) amostras – Anexo I, dos quais 

todas foram criteriosamente analisadas e selecionadas em função da localização e grau de 

semelhança com o imóvel avaliando. 

 
Para o presente caso, foram adotados os seguintes critérios e fatores para a homogeneização do 

unitário de terreno: 

 
 Fator Fonte: Correção da elasticidade da informação, para qualquer oferta, deve-se proceder 

um desconto de no mínimo 10% admitindo-se, todas super estimadas; para a situação de 

negócio realizado, considera-se o valor da oferta. 

 
 Fator Transposição: A transposição que utilizamos no presente trabalho foi baseada na 

escala de valores varia de 0 a 10 em ordem crescente (notas atribuídas ao local), devidamente 

aferidos para o local avaliando. O fator deve ser limitado apenas à parcela de influência que a 

localização contribui na composição do valor final do imóvel. Os elementos comparativos não 

foram transpostos através dos valores de lançamento tributário, uma vez que estes estão 

defasados da realidade do mercado imobiliário local. 

 
 Fator Grandeza de Área: É um fator de correção para sanear a influência das dimensões das 

áreas que podem acarretar valorização ou desvalorização aos mesmos, em função da influência 

destes parâmetros no aproveitamento do lote. 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 73



74 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

V.2 – ESPECIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO 

 

 

A especificação de uma avaliação está relacionada, tanto com o empenho do engenheiro de 

avaliações, como com o mercado e as informações que possam ser dele extraídas. O 

estabelecimento inicial pelo contratante do grau de fundamentação desejado tem por objetivo a 

determinação do empenho no trabalho avaliatório, mas não representa garantia de alcance de graus 

elevados de fundamentação. Quanto ao grau de precisão, este depende exclusivamente das 

características do mercado e da amostra coletada e, por isso, não é passível de fixação “a priori”. 

 
O presente trabalho é classificado como "Grau II" quanto à fundamentação da avaliação do 

imóvel e "Grau III" quanto à precisão do valor, conforme segue: 

 
 

Tabela 4 da Norma – Graus de Fundamentação no Caso da 

Utilização do Tratamento por Fatores 
Pontos Mínimos 

Item Pontos Comentários III II I 

1 3 
Caracterização do imóvel avaliando, completa 
quanto aos fatores utilizados no tratamento. 

>= 3 >= 2 >= 1 

2 3 
Coleta de dados de mercado, características 
conferidas pelo autor do laudo. 

>= 3 >= 2 >= 1 

3 2 
Quantidade mínima de dados de mercado 
efetivamente utilizados: 6 (seis) elementos. 

>= 3 >= 2 >= 1 

 

4 

 

2 
Na identificação dos dados de mercado, 
apresentamos as informações relativas a todas as 
características dos dados analisados. 

 

>= 3 
 

>= 2 
 

>= 1 

5 1 Extrapolação não admitida. >= 3 >= 2 >= 1 

6 1 
Intervalo admissível de ajuste para cada fator e para 
o conjunto de fatores. 

>= 3 >= 2 >= 1 

Total 12 Laudo Enquadrado no Grau II >= 15 >= 9 >= 6 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 74



75 

Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

Tabela 6 da Norma - Graus de Precisão da Estimativa de Valor no Caso de Utilização de 

Tratamento por Fatores 

 

Descrição 
Grau 

III II I 

Amplitude do intervalo de confiança de 80% em torno do 
valor central da estimativa 

=<30% 30%-50% >50% 

    

Intervalo de Confiabilidade 10,85%   
    

Grau de precisão atingido Grau III   

 
 

Tabela 7 da Norma – Graus de fundamentação no caso da utilização 

do método da quantificação de custo de benfeitorias 
Pontos Mínimos 

Item Pontos Comentários III II I 

 

1 

 

2 
Na estimativa do custo direto, utilizamos um custo 
unitário básico para projeto semelhante ao projeto 
padrão. 

 

>= 3 

 

>= 2 

 

>= 1 

2 2 O BDI adotado foi justificado. >= 3 >= 2 >= 1 

 

3 

 

2 
A depreciação física foi calculada por métodos 
técnicos consagrados, considerando-se idade, vida útil e 
estado de conservação. 

 

>= 3 

 

>= 2 

 

>= 1 

Total 6 Laudo Enquadrado no Grau II >= 7 >= 5 >= 3 

 
 

Tabela 11 da Norma – Graus de Fundamentação no Caso da 

Utilização do Método Evolutivo 
Pontos Mínimos 

Item Pontos Comentários III II I 

1 2 
Na estimativa do valor do terreno, atingimos o 
Grau II de fundamentação no método comparativo 

>= 3 >= 2 >= 1 

 

2 

 

2 
Na estimativa dos custos de reedição, atingimos o 
Grau II de fundamentação no método da 
quantificação do custo 

 

>= 3 

 

>= 2 

 

>= 1 

3 2 
O fator de comercialização foi justificado, atingimos 
o Grau II 

>= 3 >= 2 >= 1 

Total 6 Laudo Enquadrado no Grau II >= 8 >= 5 >= 3 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 75



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 76



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 77



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO I 

PESQUISA E MEMORIAL DE CÁLCULO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 78



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 
Laudo nº 1703-03 mai/2021 

 
 
 

Nº 

 
 

Localização 

Área Área 

Construída 

(m²) 

     

Terreno 

(m²) 

Frente 

(m) 

AVALIANDO 

 R. Leopoldo Broad, 8-44 x Rod. BR-116 27.457,00  9.756,00      

          

 
 

Nº 

 
 

Localização 

Área Preço Pedido 

Venda 

(R$) 

Unitário 

Pedido 

(R$/m²) 

Unitário Pedido 

c/ Fonte (R$/m²) 

0,90 

 
 

Informante / Contato 

 
Telefone 

 

(053) 

Terreno 
 

(m²) 

Frente 
 

(m) 

COMPARATIVOS 

1 Rod. BR-116 7.200,00 120,00 3.000.000,00 416,67 375,00 Villar Imóveis 3302-6649 

2 Rod. BR-116 2.125,00 25,00 650.000,00 305,88 275,29 Fuhro Souto Imóveis 3025-8531 

3 Rod. BR-116 768,00 24,00 200.000,00 260,42 234,38 Requinte Imóveis 3225-4499 

4 Rod. BR-116 5.250,00 70,00 1.350.000,00 257,14 231,43 Eduardo Lang Imóveis 3225-5088 

5 Rod. BR-292 20.000,00 100,00 2.300.000,00 115,00 103,50 G3 Imóveis 3225-0220 

6 Av. Presidente João Goularte 10.000,00 50,00 1.100.000,00 110,00 99,00 Proper Consultoria 3028-7007 

         

Média = 244,18 219,77  

 

 

 

 

 

 
 

CARACTERÍSTICAS GERAIS DOS ELEMENTOS COMPARATIVOS E DO IMÓVEL AVALIANDO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 79



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

Laudo nº 1703-03 mai/2021 

 
 

 

Nº 

Fatores de Ajuste  
Valor Homog. 

(R$/m²) 

 
Valor Saneado 

(R$/m²) Unitário Pedido c/ 

Fonte (R$/m²) 

 
Localização 

 
Área 

 Fator Total 

K 

Comparativos 

1 375,00 1,00 0,85  0,8459 317,22  

2 275,29 1,00 0,73 
 

0,7263 199,93 199,93 

3 234,38 1,00 0,64 
 

0,6395 149,88 149,88 

4 231,43 1,00 0,81 
 

0,8132 188,19 188,19 

5 103,50 2,00 0,96 
 

1,9612 202,98 202,98 

6 99,00 2,00 0,88 
 

1,8814 186,26 186,26 

        

Média = 207,41 185,45 

HOMOGENIZAÇÃO DOS ELEMENTOS PARA VENDA 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 80



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 
 

Nº 

Fatores de Ajuste 

Unitário Pedido c/ 

Fonte (R$/m²) 

 
Localização 

 
Área 

 

Comparativos 

1 375,00 1,00 0,85  

2 275,29 1,00 0,73  

3 234,38 1,00 0,64  

4 231,43 1,00 0,81  

5 103,50 2,00 0,96  

6 99,00 2,00 0,88  

     

 
 

Laudo nº 1703-03 

 
Nº Localização K 

1 375,00 0,00 375,00  1,00 

2 275,29 0,00 275,29 275,29 1,00 

3 234,38 0,00 234,38 234,38 1,00 

4 231,43 0,00 231,43 231,43 1,00 

5 103,50 103,50 207,00 207,00 2,00 

6 99,00 99,00 198,00 198,00 2,00 

      

Média: 253,52 229,22  

+30% 329,57 297,99 

-30% 177,46 160,45 

Desvio Padrão: 65,32 30,09 

Intrevalo de Confiança: 25,77% 13,13% 

 

Nº Área K 

1 375,00 -57,78 317,22  0,85 

2 275,29 -75,36 199,93 199,93 0,73 

3 234,38 -84,49 149,88 149,88 0,64 

4 231,43 -43,23 188,19 188,19 0,81 

5 103,50 -4,02 99,48  0,96 

6 99,00 -11,74 87,26  0,88 

      

Média: 173,66 179,34  

+30% 225,76 233,14 

-30% 121,56 125,54 

Desvio Padrão: 83,72 26,17 

Intrevalo de Confiança: 48,21% 14,60% 

 

Nº 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 81



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laudo nº 1703-03 mai/2021 

 

 

Homogeneização 

Limite superior (+30% ): 269,64 

Limite inferior (-30% ): 145,19 

Intervalo de Confiança: 30% 

Número de elementos: 6 

Unitário Médio Homogeneizado (R$/m²): 207,41 

 

 

Saneamento 

Limite superior: 196,70 

Limite inferior: 174,19 

Amplitude do Intervalo de Confiança: 10,85% 

Desvio Padrão: 21,16 

Distr. "t" Student: 1,19 

Coeficiente (Desvio/MAs): 11,41% 

Número de elemetos após saneamento: 5 

Unitário Médio Saneado (R$/m²): 185,45 

Tratamento da Amostra 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 82



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laudo nº 1703-03 mai/2021 

 

 

Amostra 

Unitário Resíduo 

Observado Estimado Absoluto Relativo 

1 375,00 272,43 (102,57) -27,4% 

2 275,29 317,32 42,03 15,3% 

3 234,38 360,37 126,00 53,8% 

4 231,43 283,40 51,97 22,5% 

5 103,50 117,51 14,01 13,5% 

6 99,00 122,49 23,49 23,7% 

Média de Resíduos Relativos 16,90% 

 

 

60,0% 

 
50,0% 

 
40,0% 

 
30,0% 

 
20,0% 

 
10,0% 

 
0,0% 

 
-10,0% 

 
-20,0% 

 
-30,0% 

 
-40,0% 

 

 
Amostragem 

 

 

 

 

 
 

Análise de Resíduos 

Resíduos Relativos 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 83



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laudo nº 1703-03 mai/2021 

 

 

Valor Unitário 

Saneado 

(R$/m²) 
 

185,45 
 

 
 

COMPARATIVO DIRETO TERRENO 

 

Endereço 

Área do 

Terreno 

(m²) 

Valor Unitário 

Saneado 

(R$/m²) 

Fator de      Valor Unitário 

Saneado 

(R$/m²) 

 

Valor de Mercado 

 
(R$) 

           

R. Leopoldo Broad, 8-44 x Rod. BR-116 27.457,00 185,45 1,0      185,45 5.091.886,00 
           

 5.090.000,00 

 
CONSTRUÇÕES 

 

Denominação 

Área Construída 

 
(m²) 

 
R8N 

 
Fator de Padrão 

Construtivo 

Custo Unitário 

 
(R$/m²) 

Idade 

 
(anos) 

 

Conservação 

Vida Útil 

 
(anos) 

Vida Útil 

 
(%) 

 

Depreciação 

Valor Unitário 

Atual 

 

(R$) 

Valor de Mercado 

 
(R$) 

            

Industrial Padrão Médio 9.756,00 1.296,39 0,972 1.260,09 15 c 80 19 0,8968 1.130,05 11.024.764,68 
            

 11.020.000,00 

BENFEITORIAS 

 

Denominação 

 

Quantidade 

 

Unid. 

 
Custo Unitário 

 
(R$/m²) 

Idade 

 
(anos) 

 

Conservação 

Vida Útil 

 
(anos) 

Vida Útil 

 
(%) 

 

Depreciação 

Valor Unitário 

Atual 

 

(R$) 

Valor de Mercado 

 
(R$) 

            

Piso Intertravado 12.500,00 m²  75,00 15 c 60 25 0,8640 64,80 810.000,00 
            

Total 810.000,00 

 
Total = 

 

Fator Comercialização: 0,90 

Valor de Mercado para Venda = 

 
Fator de Liquidação Forçada: 0,70 

Valor de Liquidação Forçada = 

 

R$ 10.661.000,00 

R$ 15.230.000,00 

16.920.000,00 

CÁLCULO - MÉTODO EVOLUTIVO 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 84



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO II 

CÓPIA DA PLANTA DO IMÓVEL 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 85



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 86



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 87



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO III 

CÓPIA DA MATRÍCULA DO REGISTRO DE IMÓVEIS 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 88



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 89



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 90



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 91



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 92



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 93



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 94



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 95



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 96



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 97



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 98



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 99



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 100



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 101



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 102



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 103



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 104



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 105



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 106



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 107



Villar Negócios Imobiliários 
Rua Gonçalves Chaves, 3126 - A - Centro 

Cep: 96015-560, Pelotas - RS 
 

 

 

 

 

 
 

 

Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, LAUDO8, Página 108



Processo 5009474-18.2019.8.21.0022/RS, Evento 170, OUT9, Página 1


